
T.U.R. jako narzędzie czynników anty- 
chrześci jańskich przeciw narodowi polskiemu
C. Z. P. we Francji jako narzędzie TL"R’u
Ubiegłego tygodnia wskazaliśmy na 

następujące oczywiste fakty: Duszą 
tak zwanego rządu polskiego w Lon
dynie i jego ministrem propagandy, 
jest Adam Pragier, szef głównych 
wrogów generała Wł. Sikorskiego i 
St. Mikołajczyka.

' W Warszawie głównym nagania
czem Gomułki i Cyrankiewicza do po
łączenia P.P.S. z P.P.R. jest Ćwik. W 
Paryżu zaś prowadzi na pasku Cen
tralny Związek Polaków jego przyja
ciel p. BYeyd. ' ‘

Pragier, ćwik i Freyd są wieloletni
mi osobistymi przyjaciółmi. Wszyscy 
trzej są marksistami i od długich lat 
gorącymi zwolennikami Towarzystwa 
Uniwersytetu Robotniczego (T.U.R.)

Wielokrotnie wykazywaliśmy już, 
w jakj sposób Pragier stał się w Lon
dynie duchowym przywódzcą wszyst
kich wrogów Sikorskiego i St. Miko
łajczyka. Sanatorom, piłsudczykom i 
endekom p. Bieleckiego był on nieod
zowny, przede wszystkim do zatarcia 
pamięci ich faszystowskiej przeszłości. 
W atakach na Sikorskiego i Mikołaj
czyka prześcigał on gębaczy sanacyj
nych i endeckich,żądając od Sikorskie
go, by nie ograniczał się do obreny 
"Wilna i Lwowa, ale jako program 
polskiej polityki zagranicznej, wysunął 
wielką federację od Bałtyku do Czar
nego Morza i Adriatyku z Polską 
na czele. Megalomania ta po klęsce 
wrześniowej prowadziła nie tylko do 
utraty Wilna i Lwowa, ale do skom
promitowania Polski w oczach Alian- 
tyw, do źerwania stosunków pclsko - 
rosyjskich i do zdobycia władzy w Pol
sce przez daleko skromniejszych wów
czas Turowców Lubelskich, którzy dziś 
rządzą w Warszawie.

We Francji podobnie jak w Londy
nie i w Polsce, społeczeństwo polskie, 
podzielone na różne obozy, stanęło wo
bec planowej i jednolitej, a od dawna 
dobrze przygotowanej roboty Turow
ców — roboty widocznie uplanowanej 
i uzgodnionej przez ich nadrzędne czyn 
niki z tym, co robiono w Londynie, 
Moskwie i Warszawie.

Duszą roboty Turowej, był już przed 
wojną ówczesny konsul generalny w 
Lille p. Kaw’alkowski. Przed przyjś
ciem do Francji pracował on w Mini
sterstwie Oświaty i organizował razem 
z Wandą Wasilewską „Legion Mło
dych” (inny „Grunwald”). Znany 
był zresztą w Kraju, jako mąż zaufania 
Oddziału Drugiego Armii, w którym 
jak wiadomo, zasiadali najwięksi wro
gowie Sikorskiego. We Francji od ra
zu p. Kawałkowski zwrócił się do Tu
rowców, których kierownicy mieli wiel 
kie oparcie u kierowników tak zwa
nych polskich sekcyj przy C.G.T. Mę
żem zaufania Kawałkow^skiego stał się 
Turowiec Walter Zabczyk, który pod
czas wojny był szefem całego ruchu 
„volksdeuczowskiego” we Francji, o- 
raz jego pomocnik Turowiec Trzcie- 
liński. Zabczykowi przy pomocy przy
jaciół Kawałkowskiego, udało się po 
wojnie zbiec do Anglii do wojska pol
skiego tak samb jak Trzcielińskiemu, 
który jednak był na tyle nieostrożny, 
że przyjechał w mundurze na urlop do 
Francji, został aresztowany i wyro
kiem sądu w Bethune rozstrzelany za 
spowodowanie śmierci kilku narodo
wych i katolickich przeciwników jego 
r oboty. Prawą ręką p. Kawałkowskie
go był p. Bernard, główny akcjona
riusz „Sztandaru Polskiego” organu o- 
bozu Kawałkowskiego i Pragiera. Dziś 
p. Bernard siedzi w wdęzieniu i czeka 
na wyrok za kolaborację z Niemcami, 
na której zarobił kilkadziesiąt milio
nów*. Pan Bernard przed wojną pra
cował jako narzędzie Kawałkowskiego 
w Orbisie, gdzie p. Kawałkowski miał 
jeszcze inne narzędzia, które po woj
nie usiłował powysuwać na rożne sta
nowiska.

Natychmiast po wojnie p. Kawał- 
kowrski po kilku podróżach do Londy
nu __w których p. Kawałkowski usi-

łował na próżno przeszkodzić p. Mi
chałowi Kwiatkowskiemu w przyjeź- 
dzie do Francji i objęciu drukami „Na
rodowca” zajętej przez ludzi Kawał- 
kowskiego — p. Kawałkowski zwołał i 
sfinansował w r. 1945 znany paryski 
zjazd, na którym utworzono tak zwa
ny Centralny Związek Polaków. Na 
czele tegoż postawiono Turowca 
Barana, którego miejsce zajął następ
ni jegc przyjaciel nkrodzki, były se
kretarz C.G.T. Freyd, inny współpra
cownik C.GT., zastąpił Kawałkowskie- 
go, kiedy tenże z różnych przyczyn 
usunąć się musiał więcej w cień.

Jest i pozostanie zasługą wielką kie
rowników Zjednoczenia Towarzystw 
Katolickich, że nie ulegli żadnym ma
newrom i naciskom, i trzymali ten 
trzon polskich organizacyj na Wy- 
chodztwie z dala od obozu pp. Pragie- 
rów, Freydów7 i ćwików, działających 
całkiem widocznie wedle w spólnych im 
haseł i przekonań.

Jedno z pism francuskich stwierdzi
ło tymi dniami, że prawosławie w Ro
sji stało się dziś sekcją Komintemu i 
władzy komunizmu. Taką co najwyżej 
rolę dla Kościoła katolickiego • mają 
na myśli wszystkie Pragiery, Ćwiki, 
Wajnsztoki, Freydy i jak się jeszcze na 
zywają szefowie marksistowskiego 
spisku przeciw narodowi polskiemu, 
który ukrył się pod nazwą „Towa
rzystwa Uniwersytetu Robotniczego”. 
Naród polski — nie bez ich aktywnej
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Akcja międzynarodowa
na rzecz 63 milionów głodnych dziec. w Europie

Londyn. — W ramach akcji prowa
dzonej przez O.N.Z. na rzecz dzieci w 
Europie, przemawiał w piątek przez 
radio do Brytyjczyków minister Bevin, 
wzywając ich do składania ofiarnych 
datków na rzecz dzieci, które w całym 
świecie zostały ciężko doświadczone 
przez ostatnią zawieruchę wojenną. 
Bevin oświadczył, iż w samej Europie 
co najmniej 63 miliony dzieci potrzebu
je pomocy w zakresie żywności, odzie
ży, pomocy lekarskiej i opieki społecz-

nej. Bevin podkreślił, iż „jeśli ONZ ma 
spełnić swe cele i zadania na polu akcji 
dobroczynności społecznej, to wszyst
kie narody zasiadające w O.N.Z. po
winny wziąć czynny udział w zgroma
dzeniu odpowiednich funduszów na 
dzieci w świecie i w Europie.”

Wystąpienie Bevina było częścią 
programu „Dnia Dzieci”, zorganizo
wanego przez Brytyjczyków zgodnie z 
pracami przeprowadzanymi w piątek

w innych krajach. Europy i Stanów 
Zjednoczonych.

Mi.
Amerykanie zbierają 
GO milionów dolarów’ 

dla głodnych dzieci Europy 
NOWY JORK. — W piątek tysiące dzieci 

amerykańskich przeprowadzało zbiórki w 
wielu wielkich miastach amerykańskich na 
fundusz pomocy dla dzieci Europy i Innych 
części świata. Amerykańska Komisja Fun
duszu dla dzieci współpracująca z O.N.Z. 
postanowiła zebrać 60 milionów dolarów na 
ten cel. -
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Międzynarodowy 
kongres 

przeciwalkoholowy
Lucerna. — Dwudziesty trzeci mię

dzynarodowy kongres przeciwalkoho
lowy odbędzie się w Lucernie w dniach 
od 4. do 9- lipca b. r. Udział w kon
gresie zapowiedzieli uczestnicy z pię
ciu kontynentów’.

Przywódcy stronnictw7 chłopskich

złożyli Radzie Bezp. O.N.Z. memoriał
. o sytuacji w Europie środkowo-wschodniej

Nowy Jork. — Przebywający na wy
gnaniu przywódcy stronnictw cntop-

i grubej finansowej roboty — jest 
między sobą skłócony, ale Turowcy 
się nie kłócą i są między sobą w zgo- skich w Europie środkowo - wschod- 
dzie co do zasad i celów. Działają zaś niej, przedłożyli Radzie Bezp. Org
z podzielonymi rolami w Warszawie, Nar. Zjedn. memoriał, w którym przed 

: r —' - stawiają obszernie obecne położenie
Jeżeli „Narodowiec” wytknie pe-j w Polsce, na Węgrzech, w Czechosło

wacji, Bułgarii, Rumunii, Jugosławii i

Paryżu i Londynie.

peerowsko - warszawskiej „Gazecie 
Polskiej” w Paryżu jej trockistowskie 
pochodzenie, wówczas za to napada na 
„Narodowca” p. Freyd w „Ludzie Pol
skim”, który uchodzi za organ C.Z.P. 
Jeżeli „Narodowiec” wytyka Pragiero- 
wi i jego Turowcom planowe współ
działanie, by objąć kierownictwo nad 
narodem polskim, wówczas gniewa się 
na „Narodowca” pepeerowska „Gazeta 
Polska”. Mądrej głowie, dość dwie sło
wie!

Póki Turowcy pocieszali się nadzie
ją, że jednak poprzez C.Z.P. i fundu
sze obfite, które mają, opanują Zjed
noczenie Towarzystw Katolickich, przy 
łączali się do obchodów Trzeciomajo
wych urządzanych przez Zjednoczenie 
Tow. Kat. w Lille. Straciwszy dziś tę 
frtidzfeję, robią tego Toku osobny ob
chód zapowiedziany do Lens. Turowcy 
wydali odezwę i nakazali swoim lu
dziom wziąć udział w obchodzie Trze
ciomajowym C.Z.P. w Lens, choć Tu
rowcy nigdy dawniej nie obchodzili 
Trzeciego Maja i przeciwstawiali mu 
Pierv/szy Maj.

Tak wygląda rzeczywistość polska 
dzisiejsza i fakty, które mówią dziś 
głosem wyraźnym i donośnym do spo
łeczeństwa. Wychcdztwo polskie musi 
głos ten zrozumieć! Jeżeli Wychodztwo 
gorąco pragnie, by naród polski wy
zwolił się z niewoli T.U.R. u, który 
pod nazwą P.P.R. rządzi dziś w War
szawie i łączy się z P.P.S., ten musi 
najpierw pomóc Wychodztwu i U- 
chodztwo wyzwolić z niewoli ducho
wej T.U.R.’u. Tutaj mamy wolną wolę 
i wszystko zależy od naszej własnej na 
rodowej i obywatelskiej świadomości. 
Tak zwany Centralny Związek Pola
ków we Francji albo musi się wyswo
bodzić całkowicie spod wpływów i za
leżności od Turowców7, albo musi znik
nąć z życia polskich organizacji Wy- 
chodztwa. do których głównie przecież 
należą Polacy-Katolicy, podczas gdy za 
T.U-R.’em stoją sprężyny, które me 
tylko z chrześcijaństwem, ale nawet z 
narodem polskim nie wiele mają wspól
nego.  

Albanii. Przez złamanie międzynarodo 
wych umów, dostała się w tych kra
jach do władzy mniejszość komunisty
czna, która trzyma się przy władzy 
przez stosowanie gwałtów i bezwzględ 
nego terroru i przy pomocy wszech
władnej policji.

Memoriał podkreśla, iż Polska n. p. 
z kraju zwycięskiego w ostatniej woj
nie zepchnięta została do roli kraju 
zwyciężonego. Czynniki pozostające na 
służbie w Polsce, kontrolują całkowi
cie życie polityczne i gospodarcze pań
stwa, narzucając swą wolę zgodnie z 
instrukcjami Rosji. Wreszcie memo
riał zapewnia, iż Rada Bezpieczeństwa 
może przesłuchać na dowód prawdy,

jako świadka Prezesa Polskiego Stron
nictwa Ludowego Stanisława Mikołaj
czyka.

Memoriał zawiera ponadto obszer-

Jeszcze ok. 900 tysięcy 
wysiedleńców

WASZYNGTON. — Ze źródeł amerykań
skich podają, że od 1 lipca 1947, 67.098 osób 
wy siedlonych zostało repatriowanych do kra 
jów ich pochodzenia, a 125.370 zainstalowa
no w innych krajach staraniem międzynaro
dowej organizacji dla uchodźców.

800.000 do 900.000 wysiedleńców przebywa 
jeszcze w strefach okupacyjnych w Nlem-
czech, Austri i Włoszech. Z liczby tej 650.000, - , - - • » , , ■ - 1 ZALISvI 1 I W 1L'3*«C7x.. Ile CJ llVLajy UvVetfW

ny materiał Z innych krajów, OS'Vietla-. znajduje się pod opieką organizmu między- 
jący straszliwy ucisk tamże panujący, j narodowego.

Wystawa pamiątek Rewolucji z r. 1848

(Foto: Kecoro)
Prezydent Vincent Auriol i premier Robert Schu
man dokonali w Bib iotece Narodowej w Paryżu 

otwarcia pamiątek rewolucji z r.- 1848.
Na zdjęciu: pp. Auriol i Schuman przed gablotka 
na wystawie. Óbok nich m:n. Wychowania Narodo

wego, Edouard Depreux. . •

Pouczenie o stateczne PPR i PPS odłożone do jesieni
Przedtem jeszcze wielka czystka

Warszawa. — W czasie posiedzenia 
Rady Naczelnej P.P.S. w dniu 23-go 
kwietnia br. wygłosił dłuższe przemó
wienie jako sekretarz generalny partii 
p. Cyrankiewicz, zapowiadając na je
sień ostateczne połączenie P.P.S. z 
PP.R. Odpowiednia Komisja Zjedno
czeniowa z podkomisjami: ideową, or
ganizacyjną i statutową podejmą pra
ce dla przygotowania wszelkich po
trzebnych materiałów. W końcu pre
mier Cyrankiewicz zapowiedział prze
prowadzenie czystek politycznych po
śród tych członków P.P.S., którzy nie 
chcą współpracować z komunistami, i 
którzy sabotują wszelkie zarządzenia 
partyjne. — Uchwalono rezolucję w

tym duchu. Usunięci zostali z Rady 
Naczelnej za nielojalność Wacholski i 
Owczarek; w ich miejsce weszli Rybic
ki i minister Dąbrowski.

Zarobki do 100 tysięcy franków

wolne od podatku dochodowego
PARYŻ. — Zgromadzenie Narodowe u- OBLICZANIE PODATKÓW 1

chwaliło w piątek 368 głosami (komuniści 
wstrzymali się od głosowania) pierwsze re
formy, dotyczące podatków, dochodowych. 
Powzięte zostały ważne decyzje. Opłacający 
podatek dochodowy mają prawo potrącić od 
głównej sumy dochodów 1/4 sumy zapłaco-
nej tytułem podatku dochodowego w T. 1947. 
Granica zarobków, wolnych od podatku do-

Stopę podatkową dla zarobków ponad 100 
tysięcy fr. ustalono jak następuje:

12% 
24% 
86% 
48% 
60%

od 
od 
od 
od

100 000 do 200.000 fr.
200.000 do 500.000 fr.
pół miliona do jednego miliona fr.
1 do 2 milionów fr.

ponad 2 miliony fr.
Dla podatników samotnych, rozwiedzio-

, . . , . , łonnn nych, wdowców, nie mamcych dzieci na u-chodowezo została podniesiona z 40.900 do ,c . . * . .t trzymaniu, stopy 48% i 60% zostają podwyż-100 tysięcy fr.
Dla dochodów nie handlowych suma wol-

szone do 54% i 70%.
Od przestrzeni obsianej zbożem rolnicy ma-

Piorun uderzył w samolot 
z 21 pasażerami

SANNON. — W dwadzieścia minut po 
starcie samolot transportowy „Sovereine-of- 
the sky”, należący do linii panamerykań- 
skich doznał w piątek pod względem tech
nicznym tak ciężkich skutków uderzenia od 
pioruna, iż samolot musiał lądować, a wszy
scy pasażerowie w liczbie 21 musięli zmie
nić samolot. Wśród pasażerów zuajdowui się 
były premier Irlandii de Valera.

Wizyty grzecznościowe 
floty amerykańskiej w Norwegii

na od opodatkowania wjmosi 69.000 fr. a J4 prawo do osobnych ulg. Każdy hektar, ob
siany pszenicą lub zbożem podczas kampaniistopa podatkowa 21%.

Specjalna Komisja O.3LZ

ma spowodować rozejm w Palestynie
isjijng-Meądo w s.. — Komisja Poetyczna St anowl sko 7 W. Brv tan 1 i

Rosji, Ukrainy i Kolumbii powołać do życia 
specjalną Komisję, która przeprowadzi ro-

, Flusli^ng-Meądo\vs!.
O.N.Z- postanowiła w piątek na "wnicśek a- 
merykańskl 8 głosami przy wstrzjnnańiu się

e

' er
(Futo: AdsociateU freds?

Portem w Haifie zawładnęli żydzi w nocy z 21. na 
22. kwietnia 1948.

kowania z żydami i Arabami, walczącymi w 
Palestynie; dla zawieszenia dalszych działań 
wojennych w Ziemi świętej. W skład tej Ko
misji" wchodzą konsulowie Francji, Belgii 1 
Stanów Zjednoczonych w Jerozolimie. Ko
misja ta przedłoży w ciągu najbliższych 4 
dni szczegółowe sprawozdanie ze swej bilsjl.

Napady na działaczy chrześc. dem. we Włoszech

Lake-Succes., — Przemawiając w Komisji
Politycznej ON.Z. brytyjski minister Kolo
nii Creech John powiedział w p!ątek; iż Na
rody Zjednoczone powinny uczynić wszystko 
co jest w ich mocy, ty zachować pokój w 
Palestynie. Creech John poinformował Ko
misję. iż W. Brytania współpracować bę
dzie z innymi narodami nad zagadnieniem 
paestyńskim, ale trzymać się będzie bez
względnie swoich postanowień w sprawie 
złożenia władzy i wycofania wojsk brytyj
skich. Cresch John zaznaczył, że W. Bryta
nii przestrzegła na czas O.N.Z. przed sytu
acją, jaka aę wytworzy w Palestynie, ale jej 
nie wysłuchano.

JEROZOLIMA.*— Wokół Tyberiady w Pa
lestynie toczą się zacięte nalki o posiadanie 
miasta, skąd Żydzi mieli wyrzucić Arabów.

Komitet WTykonawczy „16*’ 
. odbył swe pierwsze plenarne 

zebranie
PARYŻ. — W piątek po południu odbyło 

się w Paryżu pierwsze plenarne zebranie 
Komitetu Wykonawczego „16” pod przewod
nictwem Halł-Patcha. Komitet opracowuje 
szczegółowry program zebrania na posiedze
nie przewidziane na najbliższy wtorek.

Komitet uzgodni sposób zgłaszania po
trzeb finansowych przez 16 państw objętych 
planem Marshalla w roku budżetowym za
czynającym się w Stanach Zjednoczonych 
od pierwszego lipca br. Prace Komitetu trwać 
będą co najmniej 10 dni. Przewiduje się, iż 
wypracowanie całkowitego programu przy- 
wozowego dla 16 państw zakończone zosta
nie w czerwcu br. Piątkowe zebranie Komi
tetu Wykonawczego ustaliło skład osobowy 
oraz organizację pracy na najbliższe miesią
ce.

1947—48. da je prawo do ulgi podatkowej w 
wysokości trzech czwartych podatku od prze-
ciętnego dochodu od hektara w danym 
parlamencie.
PIĘTNOWANIE FAŁSZUJĄCYCH
DEKLARACJE PODATKOWY.

de-

Listy podatników, którzy, zostali ukarani 
grzywną ponad 5.000 fr. za złożenie fałszy
wej deklaracji podatkowej, będą podczas 
trzech dni wywieszone w merostwie.

Druga częfć projektu reformu podatkowej, 
obejmująca jeszcze blisko 60 artykułów, zo
stanie rozpatrzona w przyszłym tygodniu.

o

Obniżenie 
wydatków państwowych 
10 proc, przez zwolnienie 

150 tys. urzędników
PARYŻ. — Rada Ministrów zebrana w

piątek wysłuchała sprawozdania min. Bidault 
o położeniu międzynarodowym, zwłaszcza w 
Niemczech i Austrii, o organizacji prac pię
ciu oraz konferencji Szesnastu. P. Bourges- 
Maunoury zreferował program oszczędności 
budżetowych, przewidujący obniżenie wy
datków cywilnych o 10 proc. I zniesienie 150 
tys. stanowisk urzędniczych. Rząd postano
wił zwiększyć wysiłki oszczędnościowe i do
konać dalszych reform administracji państ
wowej. Ministrowie uchwalili w końcu za
kaz urządzania manifestacyj na ulicach Pa
ryża i wielkich miast Francji w dniach od 1€ 
do 16 maja z okazji zawodów międzynaro
dówki sportowej (komunistycznej).

Gibraltar. — 
„Valley Forge” 
wraz z dwoma

i Anglii
Lotniskowiec amerykański, 
o wyporności 27 tys. ton 

krążownikami przybędą do
portu norweskiego w Bergen w dniach po
między. 29 kwietnia i 3 maja br. Jednostki 
te udadzą się następnie z wizytą do W. 
Brytanii.

Osobne zarządzenia 
na rzdez przywozu eukrn

PARYŻ. — Utrzymanie wa Frauc.il obec
nej raćji cukru wymaga przywozu 15Ó t,vs, 
ton cukhi z zagranicy. Cukier znajduje pię 
na liście towarów, które nie mogą zostać 
sprowadzone inaczej, jak za zaołatą dolaro
wą. Dotychczas obowiązek uiszczenia 25- 
procentowej opłaty od wartości przywoźo- 
nvch towarów odstraszał zainteresowanych. 
Obecnie rząd zgodził się znieść opłatę od 
nrzvwozonego cukru. Importerzy jednakże 
będą musielł zgodzić sle odstąpić połowę 
przywozu na rzecz snrzedaży przydziałowej, 
po cenie urzędowej. Drugą połowę będą mo
gli rozporządzać dowolnie i sprzedać ją poza 
przydziałem.

Develle strzelił do min. Zay*a 
trzvkrot nie

VICHY. — Sędzia śledczy przesłuchał o- 
negdaj h. milicjanta Develle’a, oskarżonego 
o zamordowanie w r. 1914 b. ministra Jean 
Zav’a. DeveHp przyznał ale, że oddał do mi
nistra trzy strzały, po uderzeniu ofiary pał
ką przez milicjanta nazwiskiem Cordier.

MOSKWA. — Fala zimna idzie od Syberii 
poprzez wschodbilą Rosje, Ukrainę i Kaukaz, 
gdzie mrozy dochodzą do 15 stopni.

Echa katastrofy górniczej w Sallaumines

W strefie amerykańskiej 
wybrano burmistrzem 

nazistę, antysemitę
FRANKFURT. — Wychodzące w strefie 

amerykańskiej w Niemczech pismo „Stars 
and Stripes” ogłasza, że 38 tjs. mieszkań
ców miasta Schwaebisch-Gmuend, w strefie 
amerykańskiej, wybrało na stanowisko bur
mistrza, przeważającą większością głosów 
Franza Konrada, nazistę, który należał do 
partii od r. 1932. Podczas kampanii wybor
czej Konrad i jego zwolennicy jawnie grozi
li ustępującemu burmistrzowi. Franzewi 
Człschowi 1 poczynili szkody w jego posia
dłości. Zwolenników Czischa poturbowano, a 
na murach domów namalowano olbrzymie 
„gwiazdy Dawida”, aby przypomnieć, że u- 
stępujący burmistrz jest żydem. Wypowia
dano nawet groźby pod adresem amerykań
skich wojsk okupacyjnych.

Rzym. — Włoskie Ministerstwo Spr. 
Wewnętrznych wydało komunikat; we
dług którego w niektórych okolicach 
Włoch doszło do starć pomiędzy Ko
munistami a członkami Chrześcijań
skiej Demokracji.

W Trepuzzi niedaleko Lecce komu
nista napadł na dwóch demokratów’, 
zadając im rany kłute przy pomocy 
noża. W Rodi Garganico komunista 
rczbił głowę swemu przeciwnikowi po
litycznemu przy pomocy żelaza. W 
Terlizzi koło Bari burmistrz miasta, 
członek partii chrześcijańskiej został 
tak pobity na ulicy, iż zmarł.

Wreszcie w Lusciano koło Neapolu, 
komuniści dokonali napadu na skład 
amunicji. Policja interweniowała. W 
czasie walki z policją, dwóch napastni
ków zginęło.

Wszyscy znani przywódcy 
włoscy ponownie wybrani 

członkami parłamentn
RZYM. — Z doniesień i Rzymu wynika.

ska wymienia: Premiera de Gasperi, przy
wódcę Chrześcijańskiej Demokracji, To- 
gliatti’ego, przewodniczącego włoskiej par
tii komunistycznej, Saragata i Lombardo, 
kierowników grupy socjalistów współpracu
jących z rządem, a w końcu Piętro Nenni, 
przywódcę socjalistów znajdujących się w 
bloku z komunistami.

Pierwsze posiedzenie 
Kady Porozumiewawczej 

Unii Zachodniej
Londyn. — W sobotę odbyło się w Londy

nie pierwsze posiedzenie Rady Porozumie
wawczej Unii Zachodniej, powołanej do ty
cia w ubiegłą sobotę w Paryżu wraz z Ko
mitetem Wojskowym.

LONDYN. — Na pierwsze posiedzenie Ra
dy Porozumiewawczej Unii Zachodniej w 
Londynie przybędzie Be^ón i wygłosi prze
mówienie powitalne.

WARSZAWA — W dniu 23 kwietnia br. 
otwarte zostały Międzynarodowe Targi w 
Poznaniu. Otwarcia dokonał minister Minc w 
towarzystwie wiceministra Szyra.

V

Sp. Zygmunt Wysocki 
poległ, na posterunki 
pracy w Sallaumines. 
w wieku 37 lat. Opłat 
kują go żona i sie

dmioro dzieci.
Uczestnicy pogrzebu

. LENS. — Nazajutrz po pogrzebie ofiar 
katastrofy górniczej w Sallaumines, praca 
w Zagłębiu węglowym północnej Francji od
bywała się normalnie za wyjątkiem kopalń 
Courrićres. gdzie liczbę nieobecnych oblicza
no na około 50% załogi. Nieobecność górni
ków przy pracy tamże przypisywano odby
wającemu się w piątek pogrzebowi dwóch o- 
fiar katastrofy, jednej w Mćrlcourt, drugiej 
w Noyelles.

Śledztwo w sprawie przyczyn katastrofy 
toczy się dalej. Związki zawodowe domagają 
się, by po stwierdzeniu powodów tragiczne-

(Foto: Associated Press) 
w Sallaumines przechodzą przed trumnami ze zwło

kami ofiar katastrofy.
go wybuchu uczyniono wszystko celem u- 
niknięcia w przyszłości podobnych nie
szczęść..

::T£ < ;-
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Postępowanie dyscyplinarne 
przeciw 37 posłom brytyjskim 

Wysłali telegram z życzeniami do NennPego
LONDYN. — W Izbie Gmin Churchill 

wraz z Edenem zażądali przeprowadzenia 
śledztwa w sprawie wysiania przez 37 po
stów należących do lewego skrzydła brytyj
skiej partii Pracy telegramu do włoskiego 
przywódcy Socjalistów Nienni’ego. W tele
gramie tym brytyjscy socjaliści wyrazili o- 
znanie dla wysiłków Nennl’ego oraz dla jego 
polityki współpracy z komunistami włoski
mi. Morrison odmówił przeprowadzenia śledź 
twa.

Atoli premier Attlee odbył rozmowy po
ufne z przedstawicielami Komitetu Wykonaw 
czego Partii Pracy. Dwunastu posłów oświad 
czyło,. że nazwiska ich podpisano be^ Ich 
wiedzy.

powanie dyscyplinarne.
Zresztą Nenni’emu telegram nic nie po

mógł i zdaje się, że owym posłom brytyjskim 
też pożytku nie przyniósł. s

W Polsce jednak nikt nie może się zapytać 
o owe 600 ton papieru, które Cyrankiewicz 
podarował Nenni’emu.

PAR¥Z. — Z dniem 1 maja zostają znie
sione wizy między Francją, a Sz-wajcarią dla 
obywateli obu krajów. Wizy będą, wymagane 
tylko od tych obywateli obu krajów, którzy 
zamierzają osiedlić się na stałe we Francji 
względnie Szwajcarii.

iż w obecnych wyborach do parlamentu wię
kszość przywódców obecnego rządu zdoby
ła ponownie mandaty poselskie .i senator
skie. Wśród osobistości znanych, prasa wio- Partia Pracy postanowiła wszcząć postę-

Churchill domaga się nowych 
wyborów’ w W. Brytanii

LONDYN. — W liście z życzeniami side 
•jwanyml do Greenwoods, kandydata na po
iła w uzupełniających wyborach u South- 
vark, Churchill oświadczył, iż „nadszedł 
czas, by Brytyjczycy pomyśleli o przeprowa
dzeniu nowych wyborów do Parlamentu”,

Marshall wraca 
do Waszyngtonu

Bogota. — Amerykański sekretarz Stanu 
Marshall wyjechał nagle do Waszyngtonu. 
Oświadczył przed odjazdem, iż musi wracać 
z powodu ważnych spraw, które są do załat
wienia.

MOSKWA. — Rosyjska „Czerwona Gwiaz
da” twierdzi, iż „państwa Imperialistyczne 
wysłały do Rosji dwukrotnie, lub trzykrotnie 
ty le szpiegów, ile wysłały' do Innych państw 
zachodnlcłL”

PRAGA. — Czeska drużyna tenisistów, 
która miała brać udział w rozgrywka« b o 
puchar Davlsa we Włoszech, nie przybyła na 
żadne lotnisko włoskie. W7 zespole graczy 
znajdowali się znani tenisiści czescy, jak: 
Drobny, Czernik i Straubowa.

HELSINKI. —- Rząd fiński skierował do 
U.S.A, zamówienie na dostawę szyn. Ame
rykanie odrzucili tę ofertę, pomimo że była 
płatna w dolarach.
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Niepowodzenie repatriacji
Polacy we Wschodniej Francji

Od blisko trzech lat szczególnym atutem dla Spraw Repatriacji, z tą chwilą społeczeń- 
propagandy rządowej jeet repatriacja. Dość j stwo zaczyna protestować i wstrzymywać się 
arednle wyniki dała repatriacja w ubie- od repatriacji.

W zagłębiu soli potasowych
głych dwóch latach. W tym roku prasa 
prorządowa hucznie z tryumfem ogłosiła za
warcie nowej konwencji o repatriacji 1 za
powiedziała masowy powrót do Kraju. Wy
starczy jednak pójść do biur Delegatury 
Rządu dla Repatriacji, by się przekonać o 
fiasku tegorocznym. Pierwsze bowiem po
ciągi z powodu braku zgłoszeń pójdą dopie
ro w maju.

Jaka jest tego przyczynia. Jest ich zapew
ne wiele, a prtede wszystkim wchodzą w grę 
stosunki w Kraju! Ale główny powód tych 
stosunków jest jeden: Emigracja nasza ma 
dość obcych nam ludzi o obcej ideologii, a u- 
dających Polaków. Emigracja nasza nie chce 
tych obcych żywiołów w urzędach w Polsce 
1 zagranicą. Ale Jak długo tak się dzieje w 
biurach administracyjnych, tak długo społe
czeństwo nie ma na to wpływu. Gdy jednak 
tak zaczyna się dziać w Delegaturze Rządu

Wystarczy pójść do tych biur. Kierowni
kiem jest p. Bimbaum . Birecki, równo
cześnie delegat Polski w UNESCO i w P.C.K, 
(jak wdać reżim cierpi na brak ludzi pew
nych, skoro jeden człowiek kumuluje 3 sta
nowiska i 3 pensje — co na to Izba Kon
troli 1 jak w tych warunkach wygląda pra
ca na każ’ym z tych stanowisk?). Wystar
czy przejść się do tego biura, by zobaczyć 
innych Bimbaumów.

Jak długo władze będą taki etan rzeczy 
tolerować; tak długo nie będzie repatriacji 
z Francji. Bo zapytajmy otwarcie — czy 
chodzi o poważny, patriotyczny, państwowy 
akt repatriacji, czy też o urządzenie na do
brych posa’kach szeregu wpływowych ludzi 
o obcej ideologii i o drażnienie nimi kato
lickiego wychodztwa polskiego.

Swój.

(Reportaż wiosny ^Narodowca?1)

Miluza, w kwietniu.
Najbliżej Miluzy położona kolonia polska 

znajduje slą w w WITTENHEIM. Miejsco
wość stanowi niejako ośrodek zagłębia soli 
potasowych w Alzacji. Polonia jest tu licz
na, albowiem wraz z przysiółkami „Theo
dor”, „Anna", ,^errand" Uczy około 1 500 
dusz. Ludność polska żyje tu wyłącznie 
z górnictwa; część młodzieży, głównie żeń
skiej, znajduje zatrudnienie w fabrykach 
włókienniczych i w licznych farbłarnlach 
płótna, porozrzucanych na przedmieściach 
Miluzy.

Polskie życie organizacyjne w Wlttenheim 
ześrodkowone jest w Stow. Rez. 1 b. Wojsk, 
w chórze kościelnym „Dzwon Zygmunta" w 
sekcji F. R, E. P. i w harcerstwie. W śród 
działaczy nurtuje projekt odbudowy gniazda

eokolego wraz z sekcją piłkarską. Nad par 
n»fją polską czuwa ks. Demski.

Do kulani i Wittenhelm cią^* orga nlzacj j- 
nie sąsiednia miejscowość EłTSISHEIM, w 
której zamieszkuje około 600 Polaków.

Bollwiller
Dalej na północny zachód znajduje się 

Ionia polska w Bollwiller z liczbą około 
Polaków, wyłącznie górników. Polskie

ko-
600 
or

Oś m i o p i ę t r o w e gmachy dla p. Goldberg-Borejszy
W Polsce pepeerowcy stworzyli 

trust gazetowy pod nazwą „Czytelnik” 
pod komendą i cenzurą komunisty 
p. Goldberg-Borejszy, głównego dyk
tatora prasowego w Polsce. Zajął on 
ze swoim sztabem wielki dom drukar
ski i wydawniczy, który wybudowała, 
sobie sanacyjna prasa czerwona, a któ 
ry pozostał nietknięty, ponieważ dru
kowała się tam podczas wojny prasa 
niemiecka. Dyktatorowi prasowemu 
Goldberg - Borejszy olbrzymi gmach 
jednak nie wystarcza. Poddana mu pra 
sa musiała więc na rozkaz zrobić pro
pagandę wielką za wybudowaniem no
wego gmachu dla jej dyktatora. Dla 
namydlenia oczu ludności nazwano tę 
pyszną ośmiopiętrową rezydencję p. 
Goldberg - Borejszy „Domem Słowa 
Polskiego”!

Na tym jednak nie koniec. Oto, co 
czytamy w prasie krajowej o „rozma
chu” dyktatora prasowego p. G.-Bo
rejszy:

„O budowle „Domu Słowa Polskiego”, 
który stanie w Warszawie w okolicy Placu 
Kazimierza 1 pomieści drukarnie, biura 1 re
dakcje wielu wydawnictw 1 pism, p'aze się 
dużo. Interesuje się tym ogromnym przed
sięwzięciem także prasa zagraniczna. Ale 
nie każdy wie, że „Czytelnik” buduje w War
szawie także I Inne gmachy, 15 bm. zakoń
czono pierwszy etap budowy pięciopiętrowe
go gmachu u zbiegu ulic Daszyńskiego i 
Frascati, przeznaczonego na biura „Czytel
nika”. W związku z tym odbyła się trady
cyjna uroczystość „wieńca", — tym milsza,, 
te był to pierwszy „wieniec” w Warszawie w 
tym sezonie budowlanym. Państwowe Przed- 
sęblorstwo Budowlane, które wykonuje tę 
budowę, zakończyło prace przed terminem".

Tak donosi prasa krajowa bez cie
nia wstydu. Pierwsza ukończona bu-i 
dowla w Warszawie, to gmach p. G.-«

Borejszy poza tym, który jeszcze dla 
niego w roku bież, postawią. A tym
czasem w Warszawie po pięć osób 
przypada na jedną izbę, w reszcie 
Polski setki tysięcy mieszkają jeszcze 
w ziemiankach, miliony w uszkodzo
nych i niezdrowych chatach.

Atoli co to obchodzi pepeerowskich 
dyktatorów. Budują sobie pałace, wy
wożą żywność, a naród polski nie do
jada, dzieci zaś trawione są gruźlicą.

Oficjalne źródła warszawskie stwier 
dziły jeszcze niedawno, że tylko 10 pro 
cent dzieci polskich jest zdrowych, 20 
jest chorych, a 70 procent cierpi na 
dolegliwości wynikłe ze złego odżywia
nia (angielska choroba., anemia).

60 procent mieszkańców miast jest 
zagrożonych gruźlicą.

Bez zdrowych mieszkali tego stanu 
rzeczy się nie poprawi. Tymczasem bu
duje się pałace dla p. G.-Borejszy!—

Ka czci ministra 
zmarłego 

na deportacji
W obecności Prezy 
denta, min. Andre 
Marie i pani Poinso 
Chapuis odbyło się w 
Ministerstwie Zdro
wia Publicznego od
słonięcie tablicy pa
miątkowej ku czci 
p. Camille Blaisot, 
b. ministra, zmarłego 
na zesłaniu w Niem

czech

(Foto: Record)

ganlzacje narodowe są tu bardzo czynne, 
starsi łączą się w Związku Robotników 
Chrześcijańskich, dla młodzieży istnieje koło 
śpiewu i dobrze prosperująca drużyna har
cerska, nad którą czuwa Kolo Przyjaciół 
Harcerstwa. Dzięki reorganizacji, szkoła 
polska na terenie działa sprawnie.

Wlttelshcim
Największym ośrodkiem polskim w zagłę

biu soli potasowych w Alzacji jest Włttels- 
hehn wraz z koloniami Graffenwald, „.Ame
lie” i „Rosalemend”. Liczba Polaków prze
kracza tu dwa tysiące . Wittelshebn, jakkol
wiek najbardziej wysunięte na zachód zagłę
bia, nadaje ton życiu polskiemu we wszyst
kich koloniach w zagłębiu. Na terenie kO' 
lonli działa Tow. gtmn. Sokół, Kolo Śpiewu 
„Lutnia" oraz stowarzyszenia kościelne, ist
niejące zresztą we wszystkich koloniach. 
Szkoła polska jest dobrze zorganizowana.

Jeżeli chodzi o szkolnictwo zawodowe dla 
młodzieży dorastającej, podkreślić należy, że 
dyTokcja kopalń przyznaje stypendia takt* 
dla młodzieży polskiej, kształcącej się w 
szkołach, będących w jej zarządzie. Do
dać trzeba, te młodzież, przygotowana we 
wspomnianych szkołach zdobywa stanowiska, 
przy czym Jej polskie pochodzenie nie stano
wi najmniejszej przeszkody. Na uwagę za
sługuje fakt, żc jeden z Polaków’, absolwent 
szkoły górniczej w Douai, proiradzi pod Dit
tenheim roboty wiertnicze, jako samodzielny 
kierownik. Miejscowo sfery przemysłowe 
pragną w ten sposób zapełnić Inki, powstałe 
z powodu przymusowej bezczynności szkol
nictwa francuskiego 1 polskiego, podczas bli
sko pięcioletniej okupacji niemieckiej.

Ńa szlakach męczeństwa
Okres okupacji bowiem był niezmiernie 

ciężki zarówno dla Francuzów jak ł dla Po
laków, którzy przybyli do Alzacji po pierw
szej wojnie światowej. Ludność polska za
pisała w tym okresie wspaniałą, kartę w hi
storii walki narodu polskiego z hitleryzmem.

Z kolonii polskich w Alzacji wywieźli 
Niemcy w ponurym okresie okupacji do obo
zów śmierci kilkunastu wybitnych Polaków, 
z księżmi NECMANNEM I śp. KRUPIŃ
SKIM, który został zamęczony w Dacliau. 
na czele. Kapłani polscy wraz z miejscowy
mi działaczami robotniczymi przewodzili nie
jako doskonale zorganizowanemu łańcucho
wi ucieczek żołnierzy alianckich, a także i 
polskich z niewroli. Łańcuch ten prowadził

pokryjomu do kopalni zapasy cbleba i innego 
posiłku, by doręczyć maltretowanym rodar 
kom. Nie było to rzeczą łatwą, gdy weżmie- 
my pod uwagę fakt, że oni również żyli pod 
rygorem praw wyjątkowych, że nie korzy
stali z pełnych racji żywnościowych, przy
sługujących górnikom, że rabowano Im jedną 
czwartą skromnego zarobku.

Polskie gosposie w okresie okupacji dla 
zdobycia odzieży, której Polakom Niemcy nie 
wydawali, posługiwały się najrozmaitszymi 
sztuczkami, które polegały głównie na fan
tastycznym łańcuchu wymiany. Za jagody, 
zebrane z wielkim trudem i pókryjomu w la
sach sąsiednich mogły otrzymać sztukę suk
na, Wyhodowane pieczołowicie króliki | drób, 
niestety, nie szły na stół niedożywionej ro
dziny górnika, lecz były zamieniane na arty
kuły najniezbędniejsze.

Wzruszające braterstwo
Wszyscy, którzy przeżywali te ciężkie cza

sy, wspomina ją je dziś ze wzruszeniem, gdyż 
okres ten cechowało jedyne w swoim rodzaju 
braterstwo i miłość bliźniego.

— Polak widział brata w Polaku, mówił 
nam jeden z działaczy.

— Mogę, przerwał inny, wskazać polskie 
rodziny górnicze, które przez całą wojnę 
przechowywały u siebie dzieci żydowskie, na
rażone na jeszcze większe prześladowania 
aniżeli Polacy.

— Takiej solidarności Polaków, jak w tym 
ciężkim okresie, nie przeżywałem nigdy, opo
wiadał nam sędziwy działacz J.-~ Żyjąc 
przez kilka lat w nastroju naprawdę brater
skim, wypieściliśmy sobie obraz przyszłej zgo 
dy w Narodzie Polskim; żyliśmy nadzieją-.

— W nadziei w zwycięstwo nie zawie
dliśmy się. Inaczej stało się z wymarzonym 
obrazem zgody, gdyż u nas także przeszła 
burza wichrzyclelstwn i nienawiści, głoszo
nej przez nowe pogaństwo, jako cnota.

— Nie straciliśmy jednak wiary w lepsze 
jutro i zwycięstwo prawdziwego braterstwa 
ludów!

Ody pożegnaliśmy rodaków w zagłębiu soli 
potasowych w Alzacji długo jeszcze brzmia- 
ły w uszach naszych słowa sędziwego dzia
łacza, albowiem wypowiedział on to, co my
śli przytłaczająca większość rodaków, zjeż
dżających codziennie w mroki kopalń Alzac-
kich. J. Urban.

■ Studenci meksykańscy uprowadzili 
rektora uniwersytetu w Mexico. Dopiero 
policja interweniowała. I rozpędziła nie
sfornych demonstrantów. Manifestacje po
wyższe zostały zorganizowano na pe^no 
nie z miłości do nauki.

■ /Aktorka Lana Turner poślubiła mi
lionera Bob Topinga, który zaofiarował 
swej wybrance serca szaty ślubne za 30 
tysięcy dolarów. Można powiedzieć, ozło
cił ją na swój sposób. Pogratulować tar 
klej wybrance serca.„

■ W kamieniołomach xv Bouere (Ma
yenne) technicy i znawcy marmuru nie
bieskiego wydobyli potężną masę drogo
cennego budulca. Oto udało Im się wyrą
bać taflę ważącą 200 ton o wymiarze 3 
metrów szerokości, 3 metry grubości 1 5 
metrów długości. Marmur ten poszuki
wany szczególnie w U. S. A. jest głów
nie ceniony ze trzględu na niebieskie, 
czerwone 1 białe żyłkL.„. Coś dla architek
tów......

■ W Suffolk w Anglii okręgowy roz- 
piodowiec popadł w stan niebezpiecznej 
neurastenii I przestał być poszukiwany 
przez hodowców bydła w całym tamtej
szym okręgu. Znawcy buhajów zalecili 
dawać zwierzęciu piwo z jajami. Po wy
piciu kilkunastu beczek czarnego piwa 
bydlę wróciło do dawnej formy... Piwo 
I jaja dla byka. Też kaprysy.
ł Zachęcające ogłoszenie w prasie: 

„Sprzedam psa. Jada Wszystko. Specjal
nie lubi dzieci. „Uwaga nabywcy, bo was 
również może zjeść_ _

g W stanie Alabama w U.S.A, wyda
no zarządzenia, iż wszystkie dzieci no
wonarodzone będą odtąd zapisyw ańe w ten 
sam sposób, jak się rejestruje samocho
dy, czyli według numerów. Pierwsze 
dziecko np., które zapisano 1 stycznia br. 
nosi numer 101,490.000.001..... Tak jak w 
obozach jeńców.....

g Ludzie złośliwi powiadają, Iż kobie
ty nie mają głowy do rachunków. A tym
czasem stanowisko Kanadyjki Ann Scott, 
znanej tnistrzyni w jeździe na łyżwach 
świadczy o zgoła innych cnotach. Kiedy 
pewna firma xv Hollywood zaproponowała 
iej kontrakt na 7.500 dolarów tygodnio
wo Barbara oświadczyła krótko i węzło- 
wato: "Nie zależy mi na tym, ponieważ 
trzy czwarte tej kwoty musiałabym oddać 
poborcy podatków". A więc głowa ule do 
pozłoty.

„Dokumenty pruskie”

Międzynarod. konferencja socjalistów w Paryżu
przez polskie kolonie górnicze w zagłębiu soli

Książki o Niemczech napisane przez i nie może przekroczyć rangi starszego robo= 
Edmunda Osmańczyka uchodzą w Polsce za tnlka i żaden Polak nie otrzyma możliwości 
najlepiej udokumentowane. W’ydana druga uzyskania wyższego wykształcenia. Generał^ 
z kolei po „Sprawach Polaków" książka, nosi ne Gubernatorstwo — to gigantyczny obóz 
tytuł „Dokumenty pruskie", ale dotyczą za- pracy, gdzie wszystko, co oznacza siłę i sa® 
równo spraw pruskich, jak 1 polskich. modziebiość, znajduje się w rękach Nlesn*

Książka Osmańczyka, w 10 rozdziałach
modziebiość, znajduje się w rękach Nlem-
ców".

PARYŻ. — W sobotę rozpoczęła się tutaj 
międzynarodowa konferencja socjalistów, 
zwołana na propozycję francuskiej partii so
cjalistycznej. Konferencja niniejsza zgro
madziła 13 partyj socjalistycznych, a miano
wicie: Austrii, Belgii, Danii, Hiszpanii, W. 
Brytanii, Holandii, Włoch, Luksemburga, 
Norwegii, Szwecji, Szwajcarii, Wenecji Ju-

Wolna domowa w Grecjiee************^*********™****

Tysiąc partyzantów

bańskiej, Bandu (żydowskiej partii socjali
stycznej) partii socjal-deniokratrcznej w 
Niemczech oraz niektórych socjalistów u-

chodżców z Europy wschodniej.
Głównym.tematem obrad Kongresu Socja

listów będzie uzgodnienie poglądów na for
mę przyszłej Federacji europejskiej oraz na 
znalezienie dróg i metod, któreby pozwoliły 
doprowadzić do tej Federacji. Wśród 57 de
legatów socjalistycznych istnieje zgoda co do 
zasad jedności politycznej w Europie. Ale 
podczas, gdy niektórzy socjaliści uważają za 
konieczne ustanowienie najpierw' w Europie 
rządów socjalistycznych, Guy MoDet propo
nuje powołanie natychmiast owe do życia 
parlamentu Europy bez względu na to, czy

e, ,.—.—ixsujiKa wsinaaczj na., w iu rozoziatacn
potasowych. Pra<ic opieki nad zbiegami pro-) zawiera wszystkie te fakty, które każdy o —r.eu
wadziły przewatniekomety — przewożąc Niemczech znać powinien, aby móc ocenić w jeszcze to, charakterystyczne dla człowieka .często zmęczonych długimi marszami żołnie- { • - - - - - - . . . . ----------- f.. .... * *

Chjba wystarczy, ale warto zapamiętać

rży — na bagażnikach rowerów! Jedna z
tych dzielnych działaczek śp. Zawiertowa.

świetle faktów stair dzisiejszy niemieckiego który udawał dla rozrzewnienia swych sę- 
niebezpleczcństwa. Przejdźmy treść tych 10 dtiów wierzącego katolika, powiedzenie: ,4e- 
rozdziałów po kolei. I ............................................- , , - , . rozdziałów po kolei. ! śll się twierdzi, że katolicyzm jest rzeczy*

została zamęczona w katowmi gestapo w iII- pierwszy opisuje wiekopomny sąd w No-! wiście hańbą dla narodu, to tym bardziej
'7 P' Rodzina jej równu ł przeszła ca e pie- r^mberdzc, z gorzkim dla każdego Polaka muszę życzyć Polakom katolieyzma Jeśli 

x i .. uczuciem, że nie oskarżał tam polski proku-, zaś katolicyzm jest trucizną, to należy tył-
Wysiłek górnUców polskich i ich r»dzin w ratOr, tak źc np. kradzież 49.000 ton sera 1 ko życzyć narodowi polskiemu tej trucizny”, 

okresie okupaćji skierowany był me \ ko " 87.000.000 flaszek szampana więcej zajmuje' AJe Osmańczyk cytuje równ’eż wypowiedź 
lzlxie»iwwa im nł*i tirlUniO 1 PTI PHI 11T FDflJł.- • • . . _ - _ *kierunku ułatwiania ucieczki jeńcom; roda-
cy, którzy pozostali na miejscu opiekowali 
slą także mieniem tych, którzy musieli ucho
dzić, a takich było wielu.

Słuchania radia i rodźaj „żywego dzien
nika" były niezwykle pomysłowo zorganizo
wane, przy czym nie trzeba zapominać, ze 
Alzacja należała do terenów „włączonych"

miejsca w oskarżeniu, ulż ogólnikowe 
wzmianki o zburzeniu Warszawy, czy też wy-
mordowaniu 6 mlionów polskich obywateli.

Wionie śmiercią’9
Drugi r- zdzlał cofa nas aż do 1837 roku, 

kiedy to dzlwnjiu zbiegiem okoliczności sto
jący Jeszcze u szczytu swej potęgi Hitler

atakuje w centralnej Grecji oddziały rządowe
ATENY. —- Według komunikatów rządo

wych 1.000 partyzantów podjęło ataki w 
piątek w rejonie gór Vardussia, 40 km. na 
zachód od Lamii w środkowej Grecji. Wal
id w górach ze strony rządu prowadzone są 
nie tylko przez piechotę, ale także przez 
lotnictwo rządowe, które rozprasza większe 
skupienia partyzanckie. Partyzanci, wycofu
jąc się z terenu walki, zabierają ze sobą

wielu mieszkańców, zwłaszcza dzieci i męż
czyzn zdolnych do noszenia broni.

Socjaliści są przy władzy, czy nie.
Przewidziane są cztery posiedzenia 

przewodnictwem p. Guy Mollet, przy 
Jean Goujon, 8. Posiedzenia nie będą

pod 
rue 
pu-

1 Polacy napot^kaU na wrogow na baz ąto równocześnie ogłaszał światu polubowną de- 
kroku. klarację mniejszościową, a przedstawiciele

Dla przyszłych historyków, ^órz.y będą mniejszości polskiej w Niemczech dr 
sumowali kiedyś ostatecznie wkład narodu — -* - h - -

zwierzęce
Cóż to enowu za dziwo? Barometry 

zwierzęce. Czy to znowu nto jakiż nowy 
wynalazek? Tym razem, nie. Ckodzi o 
rzecz znaną powszechnie. Jeżeli o niej 
mówimy, to tylko gwoli przypomnienia 
4 nawiązania da naszych tradycji ludo
wych.

O co więc chodzi?
W dzisiejszych czasach aby sprawazw, 
jaki będzie stan pogody możemy rzucić o- 
kiem na barometr, ewentualnie przeczy
tać ostatni komunikat meteorologiczny. 
Jednak nie wszyscy ludzie mają moznożć 
posługiwania się tymi nowoczesnym* 
Środkami. Ci, którzy mieszkają z dala od 
wielkich ośrodków miejskich, ludzie miesz
kający na wsiach, posługiwali się swoimi 
specjalnymi środkami, jakie im natura 
dała do dyspozycji, celem określema sta
nu pogody i rodzaju pogody w najbliż
szych B4-ch godzinach. . . .,

Jaka jest wartość tych przepowiedni lu
dowych, trudno określić. Przechodzą one 
z pokolenia na pokolenie i trwają od nie
pamiętnych czasów. W każdej takiej prze
powiedni tkwi odrobina prawdy, chociaż 
"aalowiek pamięta zwyczajnie o tym tyl
ko, co się spełniło, a zapomina o tym, co 
sie nie spełniło.

Znanym powszechnie prz^^wtodaczcm 
pogody jest zielona żaba.

łaba taka, trzymana w stoiku, w któ
rym stoi maleńka drabinka, raz siedzi to 
wodzie, to znów wylazł na drabinkę, za
leżnie od tego, czy na dworze pada desxcz, 
czy świeci słońce.

Wieczorne kwakanie żab w stawie ma 
świadczyć o pięknej pogodzie w dniu na
stępnym. _ . .Innym przepowiadaczem pogody jest 
pijawka, której spokojna postawa świad
czy o pogodzie, a niespokojne ruchy o 

i deszczu lub burzy.
Także między ptakami są przepowiadn- 

oze pogody. Jeżeli jaskółki latają wyso
ko, ma być pogoda, jeżeli latają nisko 
zanosi się na deszcz.

Wiadomo każdemu doświadczonemu że- 
alarzowi, że mewy i morskie jaskółki z 
nadchodzącą burzą znikają bez śladu, 
chroniąc się w bezpieczne miejsca. Od-

I wrotnie postępują nasze domowe kaczki, 
I które w przeddzień bursy, nie chcą za kO- 

i dną cenę wleźć do kojca.
Innym rodzajem przepowiadania pogo- 

I do są dżdżownice, które przed deszczem 
wychodzą na powierzchnię « wtolktoh i- 

I Melach; za to zające e króliki kryją się 
I w swych norach. •
I I wreszcie ostatnim .Jbarometrem zwłe- 
I rzecym” są muchy. Odczuliśmy wielokrot- 
I wie na własnej skórze, jak te dokuczliwe 

owady kłują przed deszczem, jak są na-
I trętne i zdenerwowane. Wszystkie te zja

wiska są ciekawym objawem świata zwie
I rzecego wobec naturalnych zjawisk za

chodzących w przyrodzie. P. <?.

Królowa Fryderyka 
na terenie walk

Ateny. — Prasa grecka doniosła w piątek, 
iż królowa Fryderyka wyjechała na teren 
wa’k do centralnej Grecji. W otoczeniu świ
ty królewskiej odwiedziła ona szpitale poło
wę wojsk rządowych, walczących koło La
mii. Wiele rodzin najbardziej doświadczo
nych przez wojnę domową w centralnej1 
Grecji otrzymało podarki dla dzieci i dla 
starców.

3 dywizje greckie w ofensywie 
w górach Parnasu

ATENY. — Według oświadczenia ministra 
greckiej marynarki wojennej z dn. 28. IV. 
br., trzy dywizje rządowe walczą od 9 dni w 
górach Parnasu przeciwko partyzantom, 
przełamano w czterech punktach linie o- 
bronne partyzantów.

48 partyzantów zginęło 
w walce o klasztor

Ateny. — W piątek wojska rządowe prze
prowadziły operacje oczyszczające w miej
scowości Ćorona- Partyzanci przypuścili a tale 
na tamtejszy klasztor. W walkach ponieśli 
duże straty, 48 zostało zabitych, 17 wpadło 
do niewoli, kilkudziesięciu odniosło rany. 
Resztę koncentracji partyzanckiej rozpró
szyły eskadry lotnictwa rządowego.

40) (Ciąg dalszy)
Gorąca, parna cichość leżała nad 

senną Kampanią, kiedy nowi wędrow
cy weszli w obejście gospody. Brzo- 
dem szedł młody braciszek Dominikań 
skiego zakonu, lśniąc w słońcu białym 
habitem, za nim sześciu rosłych ludzi 
wiodło jakiś stwór nieszczęsny, powro
zami skrępowany. Plugawa odzież wy- 
gnojona i podarta, zwisała w łachma
nach z grzbietu. Twarz nędzarza była 
obrosła, oblepiona krwią i błotem, o- 
czy patrzyły bezmyślnie przed siebie.

Ludzie słaniali się na nogach z wy
czerpania.

— Kiej cudak, — zauważył pan Sa
pieha. — Poczęstujno, księże, winem 
tego fratra, a rozpytaj, po co to mon
strum prowadzą?

Blady i znużony braciszek chciwie 
wino wypił przysiadłszy na brzeżku
ławy. .

__ Możecie go rozwiązać — zwrócił 
się do ludzi, — niech spocznie. Miotać 
się nie będzie, bo nie masz tu kościoła 
ni krzyża w pobliżu.

— Opętany? — zapytał kanonik.
__ Tak jest, opętany i nieszczęsna 

to chwila, kiedy Ojciec Damazy, wie-

bliczne, ale po każdxm z nich zostanie ogło
szony komunikat. W niedzielę o godz. 18 od
będzie się konferencja prasowa, w toku któ
rej p. Guy Mollet przedłoży rezultat prac, 
a delegaci odpowiedzą na pytania dzienni
karzy.

polskiego do minionej wojny, wskazać nale
ży, że teren zagłębia soli potasowych był 
również miejscem kaźnl młodzieży polskiej.

Podczas wojny przywieźli Niemcy do Alza-, 
cji setkj młodzieży ze środkowej i Wschód-j

Kacz-niarck i Szczepaniak po odbyciu oso
bistej rozmowy z 1'ułirerem, orzekli: „Wionie 
śmiercią!” Ten człowiek niesie z sobą śmierć 
dla wszystkich, którzy się znajdują w jego

nie] Europy, głównie z Eolski.
umieszczono w Zagłębiu soli, odgrodzono do

i ' kręgli**
‘ Ruzdriał trzeci książki Osmańczyka stresz- 

au ziez ę cza hi8|Orję Trzeciej Rzeszy od końca pierw-

Dzień śniętego Jerzego 
obchodziła Anglia uroczyście
Londyn. — Dzień 23 kwietnia jako dzień 

świętego Jerzego obchodziła W. Brytania 
szczególnie uroczyście. W dniu imien'n kró
la Jerzego VI obchodzono równocześnie 600- 
ną rocznicę ustanowienia Orderu Podwiązki 
Przy tej okazji księżniczka E'żbieta wraz 
ze swym małżonkiem oraz 9 innych osób o- 
trzymało to wysokie odznaczenie.

szej wojny, aż do 1914 r., zrobioną na tle 
filmów pokazj-wanych norymberskim zbro
dniarzom podczas przewodu sądowego. ,,Dzte- 

। ' * .i i, je Trzeciej Rzęsy dla historyka czasów
gdyż więźniów b7nk^’ przyszłj eh, gdyby ów nie nuał innych doku-
niewykonanie pracy ponad ; mcutów do historii hitlerowskiego okresu,
Ua^anłJ^ ®kTutn,e’ 1t^?_dOhuri. t . I" poza norymberskim filmem, będą czymś zdu- ności, więziono w wilgotnych piwnicach. Lud- r J —. . - ’ Y . c . . .

reszty społeczeństwa i pilnie strzeżono. Co
dziennie wypuszczano ją do pracy w podzie
miach kopalń, gdzie padała z wyczerpania.

ność polska, która zdołała się utrzymać na 
terenie zagłębia, prześcigała się w pomysło
wości, by móc zbliżyć slą do braci 1 udzie
lić im pomocy. Górnicy polscy, którzy za
mieszkiwali oddawna w zagłębiu, zabierali

Medal pamiątkowy eskadry lotniczej Normandia-Niemen
Lotnicy, którzy należe
li do eskadry Norman
dia - Niemen, uczestni
czyli 26 kwietnia w Pa
ryżu przy wybijaniu me 
dalu pamiątkowego, dzie 
ła rzeźbiarza Alberta 
Davida. Na jednej stro
nie medalu widnieje: pi
lot w mundurze lotni
czym eskadry. Obok 
niego, jabłko i biały 
niedźwiedź, symbolizu
jące Normandię 1 Zwią
zek Sowiecki. U dołu: 
oiznaka Sił Lotniczych 
Wolnej Francji. Na dru
giej stronie: dwra myśliwce Yack. Na około: lista zwycięstw. (Foto: Record)

ZOFIA KOSSAK

^togoiUwiona wina |
jednak ten nieszczęśnik żyw dojdzie? 
Ciężką mamy drogę, bo w pobliżu każ
dego kościoła rzuca nim bies straszli
wie, że utrzymać nie możemy. Spójrz- 
cie, Wasza Dostojność, jako jest poka
leczony: sam tak drze na sobie dało i 
o kamienie się ciska. Dziw, że sobie 
dotąd głowy nie rozłupał. Wiedziemy 
go z samej Imoli, i Bóg świadkiem, że 
już sił nam braknie.

— Do Rzymu jeszcze dobre cztery 
mile, nie zajdziecie dzisiaj — zauwa
żył Wojewoda.

— Owszem, będziemy szli i nocą, 
byle dojść w końcu. Odprowadzhn go 
do naszego klasztoru na placu Miner- 
wy, a tam niech już najprzewielebniej- 
szy Ojciec generalny wojuje z nim 
jako chce.

Nagły przeraźliwy krzyk przerwał
lebny nasz przeor, do Rzymu mi go rozmowę, porwali się z miejsc wszys- 
kazał odprowadzić. Demon w nim sie-' cy. Spokojny dotychczas opętany wił 
dzi tak mocny że żadnych egzorcyz- się po ziemi w okropnych drgawkach 
mów się nie lęka. Wierzymy wszyscy, wydając nieludzkie pokrzyki. _ _ 
be w Rzymie dadzą mu radę, — zali 7V".Zły duch szalał, miotając bezbron-

nym ciałem i kalecząc je o sprzęty. 
Zdawało się, że czaszka pęknie, rzuca
na o kamienne progi

Twarz opętanego stała się czarnosi- 
na, oczy wyszły na wierzch, z ust pty- 
nęła piana i bezładne, bluźniercze wy
razy. Część ludzi uciekła w popłochu 
do domu, zawierając mocno drzwi 4 
kreśląc na nich szybko znaki krzyża, 
reszta stała w osłupieniu. Blady za
konnik modlił się żarliwie, klęcząc, a 
nędzne, opętane ciało skręcało się co
raz gwałtowniej.

Naraz, wicher potężny wstrząsnął 
gospodą, aż wszystkie drzwi domostwa 
stanęły otworem. Butelki 1 szklanice 
waliły się z brzękiem na ziemię, krze
sła tańczj^ły i trzeszczały ławy. Tuman 
rudawego pyłu podniósł się z drogi i 
pognał. Ujrzano, jak wody jeziora 
wzburzyły się nagle i wzdęty, jakby 
zaczepiło o nie niewidzialne skrzjFdło. 
Fale porwały się i biegły, szumiąc, 
gdzieś ku środkowi. Przy gospodzie 
zapadła poprzednia, południowa cisza..

miejwającym. Historyk zada pytanie: jak to 
było możliwe, by w środku Europy, a nie na 
wyspie bezludnej, mógł na oczach całego 
świata powstać taki potwór zbrojny, jakim 
była Trzecia Rzesza, I że nie było nikogo, kto 
by przeciwstawił się hitleryzmowi, zanim ten 
stał się groźny dla całego świata?" — koń
czy ten rozdział Osmańczyk.

Pamiętniki Franka
Następny rozdział omawia pamiętniki spe

cjalisty od zbrodni przeciwko Polsce, Hansa 
Franka. Zestawione przez Osmańczyka wy-
jątkl mówią tutaj same za siebie: „Tak 
więc byłem, jestem i pozostanę najwybitniej
szym jurj^tą czasów walk nacjonal-socjaliz- 
mu. Nie ma wykonania wyroku śmierci, wy
danego przez sąd specjalny, bez poprzedniej 
mojej zgody. Ponoszę odpowiedzialność za 
To, co od dnia 11JC.1939 tu nastąpiło, bez 
względu na to, co nastąpiło, i przez kogo 
bezpośrednio zostało wykonane. Jeślibym 
poszedł do Filhrera I powiedział mu: mój wo
dzu, melduję cl, że znów zniszczyłem 150.000 
Polaków, to on odpowiedziałby mi: dobrześ 
zrobił, jeśli to było konieczne. Żaden Polak

nie pozbawionego reszźtek sumienia Niemca. 
SS-Brlgadeftihera dr Schóngartha, który 
pow.edział w obecności Franka: „takiego u- 
cisku, jak cierpi naród polski, żaden naród 
nigdy Jeszcze cierpieć nie musiaT. To zdanie 
jest najstraszniejszym oskarżeniem dla 
nerałgubernatora, gdyż wypowiedziane zo
stało nie przez Polaka, a przez Niemcu.

Von dem Bach
Następny rozdział poświęcony jest o wie

le bardziej skomplikowanej osobowości zbro
dniarza, niż zarozumiały i pozbawiony w szel- 
kich uczuć ludzkich Frank. Chodzi tu o ge
nerała von dem Bacha-Zelewsklego, naj
okrutniejszego kata Warszawy,

O podobnych ludziach mówią dalsze roz
działy Osmańczykowej książki, poświęcone 
sztabowi generalnemu i wspomnieniom o sta
rym Hindenburgu, bez którego zezwolenia 
Hitler by nie mógł dojść do władzy. Współ- 
winę tego odłamu niemieckiego narodu o- 
kreślą autor świetnie w następującym zda
niu: „Hitler obojętnie, czy sympatyczny, czy 
obskurny, był dla Junkierskich sztabowców^ 
tym człowiekiem, który potrafił dokonać 
wszystkiego, co muslalo być spełnione, aby 
stworzyć możliwość proxcadzenia prze® 
Niemcy wojny totalnej. Dla nich totalizm na- 
cjonal-socjalistyczny był tylko wstępem do 
totalizmu wojennego'*.

Dwa ostatnie rozdziały książki Osmańczy
ka mówią o przy szłości Czwartej Rzeszy a 
kończy je Osmańczyk następującym zda
niem: ^Znając Niemcy, wiemy, te jest to tra
giczny naród, który nie mając nigdy tego 
pod dostatkiem, o czym marzył, zawsze <bu« 
siał szukać sposobów fabrykowania . na^- 
miastkl. Ersatz demokracji 1 hitlerowców., 
to już najtragiczniejsza klęska niemieckiego 
przemysłu politycznego".

Piętrzyły się poprzewracane krzesła i 
ciemniało rozlane wino.

Spojrzeli wszyscy na opętanego, — 
leżał cichy, spokojny, dysząc i powie
trze jak ryba chwytając. Wleli mu wi
na do ust, on zaś otworzył oczy i u- 
śmiechnął się łagodnie.

— W imię Ojca i Syna i Ducha Swię 
tęgo — wyciągnął rękę zakonnik, pa
trząc nań podejrzliwie.

— W imię Ojca i Syna i Ducha Swię 
tego — powtórzył nędzarz, kreśląc 
znak święty na sobie.

— Boga wyzna je. Słyszycie? — pod
niosły się głosy-

— Chrześcijanin jestem, jako i wy, 
bracia.

— Nie może to być. Opętany jesteś. 
Pół pacierza minęło, jak szatan tobą 
ciskał... Dopuszczaż ci on krzyża? — 
posypały się pytania.

Blady zakonnik podszedł, oczy mu 
pałały.

— Ciało nędzne grzesznika, — zawo
łał gromko. — Ciało z błota ulepione, 
przez Chrystusa odkupione, na chrzcie 
świętym oczyszczone, przez szatana 
zaś splugawionę: słuchaj mnie i odpo
wiadaj: Chwalisz-że Boga w Trójcy Je
dynego. Jezusa Chrystusa, Pana Na
szego Zbawiciela, i Najświętszą Dzie
wicę Marię, Matkę Jego?

Podatkowa pomoc U.S.A, 
w żywności 1 paliwie 

dla Europy
WASZYNGTON. — 16 państw Europy za 

chodnlej otrzyma dalszą pomoc od Stanów 
Zjednoczonych w formie żywności i paliwa. 
Amerykański Departament Stanu przewidu
je, iż państwa objęte planem Marshalla o- 
trzymają dodatkowo 89 milionów buszli zbo
ża chlebowego w ciągu najbliższych trzech 
miesięcy. Największe przydziały przypadną 
Niemcom zachodnim, Francji, Włochom I 

Grecji. W szczególności Niemcy otrzymają 
S3 miliony buszli, Francja 22 miliony, Wło
chy 7 milionów i wreszcie Grecja otrzyma 
6 milionów buszli.

Kraje europejskie otrzymają również w 
ramach programu pomocy 350 tys. ton ty to
nia

(Foto: New York Time.-j
P. Harriman, ambasador planu Marshalla 

dla Europy.

(Ciąg dalszy nastąpi )*

WASZYNGTON. —• Po dymisji Harrimans 
Prezydent Truman mianował amerykańskie, 
go ambasadora w Brukseli ministrem Handlu 
Zagranicznego U.&A.
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„Racjonalizacja” odbywa się w Polsce 
wyłącznie kosztem robotnika i jego sił 

żywotnych
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Na okres jednego roku fr. 1.2S0.—-
" ” 6 miesięcy fr. 650.—
* * 8 miesięcy fr. 350.—
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„NARODOWIEC” — L E N S (P. de C.).
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Ostatnimi czasy w Polsce głośno 

jest o połączeniu się PPS. z PPR. Pro
paganda komunistyczna trąbi na wszy- 
stkle świata strony, zachęcając otuma
nionych do łączenia się w jednej partii, 
którą będzie PPR.

Dla wzmożenia jeszcze bardziej sihk" 
przyciągającej PPR, zapowiedziano w 
rozgłośni radiowej z Warszawy, iż par
tia przeznaczyla 10 milionów złotych 
na budowę wspólnej siedziby obu po
łączonych party’j robotniczych”.

Prasa zagraniczna dowcipkuje, pi- 
teząc, że w dawnej Polsce w szyscy Pola
cy, dobrzy katolicy rozi>cczynali zwią
zek mażeński od ślubu w7 -Kościele a 
sprawę mieszkania załatw iali następ
nie w ramach umów z rodzicami. Pe- 
peerowcy w* Polsce zaczynają na od
wrót

To osobliwe małżeństw o PPR z PPS, 
do którego zapowiedzi wychodzą już 
od kilkunastu miesięcy nieomal co
dziennie, napotyka nieusiannie na opo
ry ze strony tych, którym do tego mał
żeństwa jakoś nie spieszno. Są jeszcze

Z prasy krajowej dowiedzieliśmy się, że 
„Dwa, dni trwał w Łodzi zjazd kierowników 
technicznych przemysłu włókienniczego, któ
rego obrady toczyły się dokoła zagadnienia 
„małej racjonalizacji”, czyli usprawnienia i 
podniesienia jakości produkcji przy użyciu 
niedużych śrolków finansowych.”

„Słowa przewodniczącego komisji głównej 
„malej racjonalizacji” inż. Bąblńsklego, któ
ry powiedział, że nie ma rzeczy niewykonal
nych dla polskich włókniarzy, znalazły peł
ne potwierdzenie w uchwałach zjazdu. Po
szczególne komisje branżowe przedstawiły 
szereg nowych pomysłów, a Państwowe Za
kłady Przemysłu Wełnianego nr. 3 w Łodzi 
podpisały umowę o współzawodnictwie pracy 
z jugosłowiańską fabryką włókienniczą.

Wicemln. Przemysłu i Handlu inż. Golań- 
ski, oceniając wyniki zjazdu stwierdził, że 
‘konferencja poświęcona „malej racjonaliza
cji” jest wyjściem świata technicznego na 
spotkanie wielkiego ruchu współzawodnictwa 
pracy wśród robotników. Ruch racjonaliza
torski może przyczynić się do wygospodaro
wania olbrzymich oszczędności w kwocie co 
najmniej 4 miliardów ti. rocznie.”

Do realizacji wysuniętych zadań wszyst
kie fabryki włókiennicze przystąpią z dniem 
1 lipca 1948 r.”

Powyźsze sprawozdanie jest dowo
dem, że dotychczasowa racjonalizacja 
odbywała. się wyłącznie kosztem robo
tnika. Rabunkowa gospodarka, jego si-

UpaiistwOB iona młodzież 
i jej zatrudnienie

Warszawa, — W pismach krajowych czy
tamy: Niezależnie od sześciu brygad „Służ
by Polsce”,, które znajdą zatrudnienie przy 
odbudowie stolicy i w pracach w woj. war
szawskim. cztery brygady młodzieżowe „SP” 
zatrudnione będą w Zagłębiu Śląskim przy 
budowle kolei w rejonach: Nowy Bytom, Za
brze, Dąbrówka, Słupna, Janów 1 Brzezinka;

W Polsce pepeesowcy, którzy nie chcą jedna brygada budować będzie osiedle miesz- 
tde dostaó pod pantofel PPR. Wśród, kantowe dla górników kopalni „Ziemowit”, 

iz+ArX inna, btygada zajmie się odgi-uzowaniemtych zaś, którzy małżeństwo to uważa
ją za nieuniknione, wielu myśli już dziś
o rozwodzie, który uważa za nieda- 
k-kL

Ponieważ zaś milionom Polaków, ro
botnikom i chłopom, brak dachu nad 
głową, więc budowanie wielkiej sie
dziby partyjnej nie uchodzi za rzecz 
najpilniejszą.

Skoro są miliony zlotach na fanta
zje partyjne, dlaczego nie ma ich na 
pomoc dla niedożywionych matek i 
sellerlały ch dzieci — pytają inni.

Co to jednak obchodzi tych, z któ
rych szeregów rekrutują się kierowni
cy pepeerowców, turowców i eksporte
rów żywności z Polski. .

Socjaliści francuscy 
1 a jpolityka sowiecka 

"Atibevine — Były premier JT.' Paul Rama*- 
dier wygłosił tutaj przemówienie na mani
festacji S.F.I.O. Mówca określił stanowisko 
socjalizmu wobec ostatnich wydarzeń mię
dzynarodowych. W Związku Sowieckim, ó- 
świadczył, zaznaczają się dwie tendencje: 
1) przekonanie, że zwycięstwo odniesione 
przez wojska rosyjskie powinno zostać wy
nagrodzone przez opanowranie większości 
Europy; 2) lęk przed bombą atomową.

Podobne nastawienie, mówił p. Paul Rama- 
dier. rozdrażnia Stany Zjednoczone i może 
nAwet narazić na niebezpieczeństwo cywili
zację. Mówca wypowiedział się przeciwko 
współpracy z komunistami. Włosi, powie
dział, zagrodziły drogę fali komunizmu w 
swoim kraju. W końcu wezwał socjalistów 
do budowy jedności Europy zachodniej. Z 
chwilą gdy zostanie zorganizow’any blok na
rodów zachodnich, wojna na zimno zakoń
czy się, gdyż Sowiety znajdą się w obliczu 
krajów, zdecydowanych bronić swojej wolno
ści 1 niezależności narodowej — mówił p. 
Ramadler.

Wyprawa francuska 
na Grendlandię

Paryż, — W tych dniach powrócił 
do Paryża z Kopenhagi p. Paul Emile 
Victor, któremu powierzono zorganizo- 
vvanie ekspedycji francuskiej na Gren
landię. P. Victor odbył w stolicy Da
nii szereg rozmów w sprawie swego 
wyjazdu. Wyprawa, oświadczył, wyru
szy do zachodniej Grenlandii prawdo
podobnie za około dziesięć dni. Podróż 
morską odbędzie na małym statku nor 
weskim. Za zgodą władz duńskich wy
prawa uda się następnie w głąb kraju 
i dokona badań powierzchni Grenlandii 
aby ustalić jaki aspekt posiada teren 
wyspy pod powłoką lodową.

Odkwcle bazyliki x III. wieku
UTRECHT. — W Utrechcie odkryto resztki

Gliwic, trzec'a zatru’niona zostanie w Bla
chowni i Kędzierzynie, czwarta w Dworkach 
k. Oświęcimia przy odbudowie Państw. Za
kładów Syntetycznych,

Ogółem w woj. śląsko-dąbrowskim praco
wać będzie 7 brygad. W Poznaniu przy obwa- 
łowywanlu rzeki Warty pracować będzie je
dna brygada, w woj. gdańskim dwie bry
gady, a mianowicie: w Gdjml przy budowie 
linii kolejowej, w Orłowie na trasie Gdańsk 
— Glynia i przy pracach melioracyjnych w 
okolicach Tczewa i Malborga.

W Szczecin'e zatrudnionych będzie 2 1 pół 
brygady przy odbudowie miasta 1 portu szcze
cińskiego, porządkowaniu terenów wystawy, 
przy rozbudowie węzła kolejowego i pracach 
wodno - melioracyjnych w Cedyni k. Szczeci
na.

W woj. wrocławskim pracować będzie 1 i 
pół brygady przy odbudowie Wrocławia i na 
Odrze w rejonie Brzegu Dolnego.

Wszystkie, te prace są tylko pretekstem 
dla skoszarowania młodzieży od 16 lat i wy
chowania jej we ile zasad marksistowskich,

lami służy ku temu, aby u góry mogło 
trwać marnotrawstwo, pochłaniające o 
koło 4 miliardy rocznie. I dlatego ro
botnik we włókiennictwie pracuje 10 
godzin dziennie a w niedzielę i święta 
po 6 godzin.

Odkrycie 
bogatych pokładów węgla

Kraków. — Prasa krajowa donosi:
„Prace wiertnicze 1 badawcze, prowadzone 

rejonie kopalni „Ems", doprowadziły do wy
krycia grubych pokładów siodłowych węgla 
— i to węgla wysokowartosciowego. Dowier- 
ciwszy się do głębokości 450 m., natrafiono 
m. in- na bogaty pokład o miąższości 10 me
trów. Wiercenia badawcze prowadzone bę
dą dalej aż do głębokości 1.000 metrów. Pla
nuje Się wybudowanie w Marklowicach no
wej kopalni, która zajęłaby się specjalnie 
eksploatacją tych pokładów.”

Za krytykowanie rzędów pepeerowskich 
w Polsce 2 lata więzienia

IX. D2. — „Przed SO w Łodzi toczyła się 
spraw* J. Zawadzkiego, który odpowiadał za 
„lżenie ustroju Państwa Polskiego”,

„Sąd skaza! osk. Zawadzkiego na 2 lata 
więzienia”. » * *

Wiadomość jest zupełnie jasna. Obywatel 
Zawadzki odważył się krytykować rządy pe- 
peerowslde w Polsce. Za to pójdzie na dwa 
łatą do więzienia. Place niskie i daleko poni
żej minimum życiowego, pracować zaś trzeba 
nawet w niedzielę. Ale blada temu, kto od
waży się w niedoli 1 głodzie powiedzieć sio-

"wo krytyki. — Atoli w Genewie p. Mcndcs- 
Grosz dla zakrycia tych stosunków stara się 
przybrać postawę obrońcy — wolności słowa’ 
— Szczyt nleszczerośc! i cynizmu!

Każdego tygodnia

dokonuje się we Francji nowego wynalazku,
ale nie wszvstkie z nich są wartościowe

Jelenia Góra starym grodem polskim 
rlejenla Góra. — W wychodzącej przed 

wojną w Jeleniej Górze niemieckiej gazecie 
„Beobachter Im Iser - uud Rlesengebirge” pi
sano, źe Niemcy w roku 1938 obchodzili 650 
lecie istnienia tego miasta.

i Rada Miejska chcąo w roku bieżącym 
uczcić 660-Iecie; powołała do tycia specjal
ny komitet organizacyjny oraz uchwaliła po
czynić odpowiednie kroki przygotowawcze. 
Jedno z pism dolnośląskich zapowiedziało 
już nawet program mających się odbyć 
uroc.z5rstości związanych sponad 600-letnim 
Istnieniem miasta.

Tymczasem z dzieła M. Vogta pt. „Illu- 
strlerte Chronik der Stadt Hirschberg” z ro
ku 1876 wynika, że Jelenia Góra jako osada 
znana była już w roku 1002, otrzymując 
przywilej na odbywanie raz do roku jarmar
ków.

Rok 1108 jest dla Jeleniej Góry datą 
stwierdzającą wyraźnie, źe jest; to już mia
sto w którjnn Bolesław Krzywousty buduje 
kościół, osadę opasuje podwójnym murem 
f ortyfikacyj njun.

Zagrożony kościół
Gliwice. — W kościele św. Barbary w’ Gll- 

■ wicach przy ul. Dworcowej, zarysowały się 
poważnie mury pomiędzy nawą główną a 
prezbiterium. Przeprowadzone komisyjne o- 
ględziny wykazały, że szczelina szerokości 10 
do 15 mm. powstała w następstwie dobudo
wania do starej części kościoła (wzniesionej 
W’ 1908 r.) nowego prezbiterium dopiero po 
23 latach, tj. w r. 1931, skutkiem czego no
wobudowana część „osiadła”, powrodując dość 
groźne pęknięcia. Przeprowadzenie prac za
bezpieczających jest nieodzowne z uwagi na 
bezpieczeństwo wiernych, których parafia 

, posiada kilka tysięcy.

Straszne skutki lekkomyślności
^Sosnowiec. — 19-letni mieszkaniec Sosnow

ca Witold Waksmański, jeżdżący codziennie 
pociągiem do szkoły w Będzinie, przyszedł na 
dworzec za późno i wbiegł na peron w chwili, 
gdy pociąg, którym miał jechać, był już w 
ruchu. Młodzieniec nie dał za wygraną i 
wskoczył do pociągu w biegu, jednak tak nie
fortunnie, że wpadł pod wagon. Koła obcięły 
mu obie nogi. W stanie ciężkim przewieziono 
go do szpitala, gdzie zmarł z upływu krwi.

Zmarł w wannie •
Łódź. — W zakładach kąpielowych przy ul. 

Kilińskiego 134 wydarzył się okropny wypa
dek. Zauważono w pewnym momencie, że 
jeden z gości długo nie opuszcza swej kabi
ny. Na energiczne pukanie do drzwi kabiny 
nie było żadnej odpowiedzi. Kiedy zaniepo
kojona obsługa otworzyła drzwi, ujrzała le
żącego w wannie martwego młodego męż
czyznę, jak się okazało Jana Gonerę, zam. 
przy iii. Limanowskiego 91.

O polskiej wyprawie w Himalaje
Katowice. — W lecie 1939 r. ruszyła w 

w' Himalaje wyprawa Klubu Wysokogórskie
go Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego z 
głównym celem zdobycia szczytu Mount E- 
verest Brali w niej udział inż. Adam Kar
piński (kierowmik); inż. Zdzisław Bemadzi- 
Idewicz, inż. Jakub Bujek i nż. J. Klamer. 
Wyprawa skończyła sę katastrofą: Lawina 
zmiitła w przepaść Karpińskiego i Bemadzi- 
klewicza. Dwaj pozostali uczestnicy zdobyli 
szczyt Nanda Devi (7.600 m.), ustalając pol
ski rekord wysokości I zarazem osiągając je
den z najwyższych szczytów, na jakim sta
nęła stopa człowieka.

W sierpniu 1939 obaj ci alpiniści udali się 
w’ podróż powrotną do kraju, ale w między
czasie wybuchła wojna. Klamer powTócił do 
Polski, lecz przejeżdżając przez Palestynę, 
pozostawił tam cały rńatcriał dokumentacyj
ny i zdjęcia fotograficzne, Bujak znalezł się 
po pewnym czasie w Anglii, gdzie zaginął w 
zawierusze wojennej. W ten sposób jedynym 
pozostałym przy życiu członkiem polskiej wy
prawy himalajskiej jest inż. Klamer, którj’ 
mówił o tej wyprawie w Katowicach. v

Według statystyk Krajowego Ośrod
ka Badań Naukowych, co najmniej je
den Francuz tygodniowo odkrywa w 
sobie zdolności wynalazcze. Każdego 
tygodnia robotnik, urzędnik, bądź ren
tier francuski wchodzi z rozpromienio
ną twarzą do biura Ośrodka, wołając 
od progu: „Dokonałem epokowego wy
nalazku”. Najwięcej jest takich, którzy 
twierdzą, że wykryli tajemnicę „per- 
petuum mobile” (maszyny, poruszają
cej się nieustannie bez jakiejkolwiek 
pomocy).

Ponieważ badający wynalazki w o- 
środku są ludźmi dobrze ^chowany
mi, słuchają raportu z uwagą, poczem 
przeważnie usiłują przekonać wynalaz
cę, że dokonany przez niego wynala
zek wymaga jeszcze popracowania nad 
nim. Często nawet poczciwy człowiek 
przynosi ze sobą rezultat swojej pracy. 
Nalega by pozwolono mu przeprowa
dzić demonstrację wynalazku. Egzami
natorom nie pozostaje wówczas nic in
nego, jak patrzeć i czekać....

W r. 1938 przybył robotnik, który 
również „odkrył” „perpetuum mobile”. 
Uparł się, by zademonstrować działa-

■ < -

Ostrow, jego przeszłość i teraźniejszość
Na skrzyżowaniu ważnych dróg, które 

prowadzą od Krakowa poprzez ppąnań na 
Pomorze i od Warszaw^ na ńląsk — leży 36

przez usunięcie młodzieży spod wpływów tysięczne miasto — Ostrów Wielkopolski 
domu rodzicielskiego, duchowieństwa i spo- Położony 132 m. nad poziomem morza, pow
lec zeń s twa. stał jak nazwa wskazuje, na bagnistym nie-leczeń s twa.

Siewywiosenne są w biegu gdyS terenie, otoczonym przygo -zicklmi la
sami, bagnami i rzeczką Obłokiem. Z naj-

Poznań. Siewy wiosenne są w toku we starszych kronik dowiadujemy się, iż Ostrów
wszystkich województwach, oprócz kieleckie- 
go, lubelskiego i gdańskiego. Na ogół sło-
neczna pogoda sprzyja pracom w polu

nie swego „doskonale zrównoważone
go” aparatu. Demonstracją trwała nie
mniej jak dwie godziny!

Od tego dnia cierpliwość inżynie
rów, których zadaniem jest zbadanie 
wszystkich wynalazków zmniejszyła 
się. Z chwilą gdy są przekonani, że wy
nalazek jest niepoważny, odprawiają 
wynalazcę łagodnie, lecz Stanowczo.

— Demonstracja jest zbyteczna, 
chwilowo jesteśmy przeciążeni pracą.

W istocie uwagę Kra jo wegO' Ośrodka 
Badań Naukowych przykiAva rocznie 
około 300 wynalazków.

Rzadko zdarzają się wynalazki, nie 
wymagające ścisłego zbadania. W koń
cu okazuje się, że z wyżej podanej 
liczby jedynie 5 do 10% uzna je się ja-e 
ko wartościowe.

Głównym celem Ośrodka jest przyj
ście z pomocą uczonym (prawdriwym 
uczonym), nie mającym środków na 
dalsze prowadzenie badań. Zawiera się 
następnie kontrakt między obu strona
mi, w myśl którego Ośrodek bierze na 
siebie koszty i ryzyko przyszłych ba
dań, Jeśli badania nie doprowadzą do 
wyniku, wynalazca nie ma żadnych zo
bowiązań. Jeśli udadzą się, eksploata
cja jego wynalazku przynosi mu 50% 
zysków, reszta służy na pokrycie kosz
tów, jakie wziął na siebie Ośrodek. 
Później otrzymuje 80% zysków a 20% 
wpływa do kasy przeznaczonej do 
wspomagania... tych, którzy nigdy nic 
nie wynaleźli.

Ośrodek może odrzucić wynalazki 
bądź z powodu ich niedorzeczności, 
bądź ponieważ są już znane ale trzy
mane w tajemnicy, jak n.p. tajemnice 
wojskowe. Przypuśćmy, że jakiś czło 
wdek prywatny odkryje sposób rozbi
cia atomu. Jest wiele widoków, źe wy
nalazek jego zostałby odrzucony, po
nieważ są wszelkie dane po temu, by 
wierzyć, źe jest znany uczonym w 
dziedzinie atomów.

. Oprócz „działu wynalazków” posiada 
Krajowy Ośrodek Badań Naukowych 
liczne laboratoria, w których ponad 
2.000 uczonych wykańcza swoje wyna-. 
lazki. Szczęśliwi ci wybrańcy dysponu
ją okresem jednego roku na dokończe
nie swoich prac. Następnego roku są 
zastępowani innymi, którzy także mają 
„coś do wynalezienia”. Z chwilą polep
szenia się sytuacji, Ośrodek zamierza 
przybrać sobie stały personel kierow
niczy’.

Młodzi pragnący [łoświęcić się bada
niom naukowym (i uznani za zdolnych) 
mogą być przydzieleni do Ośrodka 
Badań. Jednym z ostatnich wynalaz
ków, zanotowanych w tym schronisku 
dla wynalazcyy»był motor benzynowy, 
zdolny do działania mimo kurzu i pia-- 
sku.

Zbliżenie się daty dorocznego kon
kursu Lepine natchnęło nową energią 
tysiące Francuzów, którzy wysilają się 
by dać Francji coś nowego. Wśród tych 
wynalazców znajduje się wielu fanta- 
stów, inni natomiast są ludźmi wielce 
powaźnymii, którzy zasługują na za
chętę.

Krajowemu Ośrodkowi Badań Nau
kowych należy przeto życzyć długiego 
i szczęśliwego życia i żywić nadzieję, 
że egzaminatorzy będą mieli często o- 
kazję badać wynalazki pożyteczne dla 
Francji.

(Foto: Associated Pr&ra) 
Aparat radiowy w wa’izeczce, podobnej do 
torebki ręcznej, z pasem służącym jako an
teną. Prąd jest doprowadzany do aparatu 
przy pomocy baterii. Trzyfalowy aparat wa
ży tylko 1.100 gr. 1 kosztuje 20 tysięcy fr.

kazały gmach sądowy wTaz z więzieniem. 
Krwawe rządy Btema.rka i słynne „walki 
kulturalne” w latach 1374 - 75 doprow-a izlły 
do aresztowań licznych kapłanów, patriotów 
polskich. W ostrowskim więzieniu przeby
wał więzień ks. kardynał Mieczysław Ledó- 
chowskl, arcybiskup gnieźnieńsko - poznań
ski.

W niedzielę, dnia 3 września 1939 weszli 
do Ostrowa Niemcy, którzy pozostali w nim 
do dnia 23 stycznia 1945 r. Okupanci rozpo
częli „czystkę”, aresztując wybitnych Pola
ków, których po krótkim pobycie w więzie
niu rozstrzelano w lasku winlarsldm pod Ka
liszem. Jedną z najtragiczniejszych dat 
Ostrowa jest dzień 27 marca 1940 r. W dniu 
tym w celu prowokacji spowodowali Niem
cy wybuch i wysadzenie w powietrze toru 
kolejowego na linii Ostrów — Kępno. Pod 
tym pretekstem aresztowano wiele osób 1 o- 
sadzono w obozie koncentracyjnym.

23-go stycznia 1945 r. Niemcy pod naci
skiem wojsk sowieckich opuścili Ostrów.

Z liftów (zytelników 
do „Narodowca”

Do Redakcji ,^arodoicca”. Jestem
świeżym emigrantem i nowym abonentem 
„Narodowca”. — Choć początkowo czytałem 
wszelkie pisma, -toydawane w języku polskim 
zagranicą, to po niedługim czasie doszedłem 
do wniosku, że „Narodowiec” jest naprawdę 
szczerym i prawdziwym przyjacielem Emi
gracji Polskiej. Toteż z zapałem czytam i 
śledzę wszelkie artykuły i artykuliki w „Na
rodowcu”.

Równocześnie donoszę Szan. Redakcji, że 
posyłam należność mojej prenumeraty za 
czas od 2-go maja 1948 r.

życząc Redakcji z p. Kwiatkowskim na 
czele jak najpomyślniejszych owoców w pra
cy, kreślę się z poważaniem

W. E. (Moselle)

powstał w roku 1293. Początkowo należał do 
parafii Wysocka Wielkiego. Z chwilą powię-

tt kszenia się Lczby mieszkańców, wybudowano
kilku jednak województw napłynęły meldun- w mieście kościół, a ks. biskup S. Ciołek z 

Poznania stworzył samodzielną parafię. Wkf o nocnych przymrozkach.

Z

Akcja siewna obejmuje dotychczas zasiew okresie wojen szwedzkich walki toczące się
pszenicy jarej, ow sa i grochu. Z województw 
łódzkiego i poznańskiego meldują, że akcja 
siewna rozwija się w całej pełni.

Stan ozimin w całym kraju jest na ogół 
dobry. W’ szczególności dotyczy to żyta, a 
w większości województw także pszenicy i 
rzepaku ozimego. Stan koniczyn określa się 
;iako dostateczny.

w pobliżu, ciągłe przemarsze wojsk, zarazy 
i pożary przyczyniły się do zupełnego upad
ku miasta, w którym zostało zaledwie kil
kanaście domów.

W pierwszej połowie XIX w. rozwijał się 
przemysł sukienniczy, krawiecki, szewski i 
gorzelniany. W r. 1828 ks. A. Radziwiłł wy
budował ratusz, a nieco później powstał o-

Jacques Leonard 
(Copyright by J. Leonard & Sedip 48 and 

* .^Narodowiec”)

bazyliki romańskiej z trzeciego wieku oraz 
grób Tomasza Basiu, biskupa Lisieux. 
Biskup, urodzony w Caudebec, popa-dl w nie
łaskę króla Ludwika XI i mieszkał od r. 1474 
w Utrechcie, gdzie napisał historię Francji i 
gdzie zmarł w r. 1491. Dębowa trumna pra
wie zupełnie przegniła. W pobliżu trumny 
znaleziono kieUch i tablicę pamiątkową.

- (CiC)

• (Foto: Associated Press) 
Filmowanie Placu Zffody w Paryżu, uchodzą

cego za najpiękniejszy plac na śwlecle.

J-DAC-Thfi—le*»8,

Przygody Rafała Pigułki 1

(Ciąg dalszy)9) DEOTYMA (Jadwiga ŁUSZCZEWSKA)

Romeite s exaedw przeezlgclt
ummmiiimiJTiiticrxfceiiiiii! mm mu „„

Na stadionie konik chyży 
Pod Rafałem szybko bieży. 
Raf szczęśliwy ledwo wierzy 
te dziś sukces odniósł pierwszy'

Przyjął kwiaty od prezesa, 
Do panienek się uśmiecha — 
Zwycięzcą wielkim się czuje 
Bo pierwszy dotarł do mety 
A ko*skłe portrety — ... 
Swym nazwiskiem podpisuje*.

I pan Kazimierz spojrzał na niego 
innymi oczyma, i odtąd zaczął go tytu
łować już nie „panem kupcem”, ani 
„majstrem”, ale „panem konsulem”. 
(Bo tak u nas niekiedy z rzymska 
chrzczono rajców, którzy byli nie
zmiernie radzi owej nazwie).

— Co też to tych precjozów1) tu
taj! — mówił, oglądając się dokoła. 
— Jakem żyw, jeszczem nigdy tego cu
downego electrum2) tyle na raz nie 
widział. Czy i w tej szafie takoż?

— Oho! Abo to tylko w tej szafie? 
I abo to tylko w tej komorze? Ja na 
każdym sztoku8) mam izbę pełną tego 
i cały strych takoż pełen.

— Nie może być! Nie uwierzę, chy
ba, że obaczę. Pokaz mi Waszeć wszy
stko bez ekscepcji4). Ja już może ni
gdy tu w Gdańsku nie będę, to niech
że per omnia tempora5) napasę nos i 
oczy tą pachnącą ambrą8).

— No, czemu nie? Jeśli Herr oficy- 
jer ciekaw, to pójdziemy na górę. Bę
dzie w czym wybierać.

Tu gospodarz zdjął ze ściany klucze 
i otworzywszy drzwi komnaty wypuś
cił naprzód Kazimierza, który wyszedł 
triumfując w duszy.

— Alia! Postawił ja-ci na swoim. 
Jak poczniemy cały dom lustrować, 

D Preejoea — rreciy Srogocenn». kosrtmraoścl. 
klelnow. 3) Elektnnn — mineral, złoto rodzinne 8 
domieszka frebra. S) Sztok — piętro. 4) Ekecepcja 
— wrjątek. 5) Per omnia tempora — po wszystkie 
czasy 6) Ambra — substancja wydzielana przez 
niektóre zwierzęta wielorybowate, wydająca przy
jemna woń przy spaleniu, używana jako kadzidło..

Cyganka hiszpańska 
wystąpi w Paryża 

z tańcami

toć przecie nam się ta biała myszka 
nie wyśliźnie?

Zaraz w korytarzu, widząc owe 
drzwi, z których posępny młodzie
niec wskazywał mu drogę, pan Kazi
mierz zapytał:

— A tu co? Takoż skarbczyk?
— Nie, to warsztat
I kupiec otworzył drzwi do izby wą

skiej a głębokiej; rozciągała się ona 
ponad kuchnią i dwa jej okna również 
wychodziły na mroczny dziedzińczyk. 
Ściany były nagie, pod ścianami ciąg
nęły się stoły z prostych desek. Przy 
stołach pracowały zamorusane chlo-

— Oni — mówił kupiec — obrabiają 
z grubego; ja dopiero potem biorę do 
forszneidunku.

— A oto — rzekł, wskazując 
młodego człowieka o posępnej twarzy, 
który stał pod oknem — oto mój star
szy czeladnik, człek tęgi, Komelius 
Storm. Z OUendrów on, z narodu pra
cowitego. Będzie to kiedyś także maj
ster, jeno musi jeszcze dobrze fałdów 
przy siedzieć

Komelius pokłonił się, a potem po
wiedział:

— Herr Meister, była tu frajlein He- 
dwiga i pytała o pana majstra.

— Nic pilnego. Ta fryga musi co 
godzina cały dom obieżeć. Niech sobie 
czeka. Teraz mam gościa i to rarytne- 
go1) takiego, co nie tylko na rzemiośle 
wojennym, ale i na wszelakim, innym 
się zna.

Tak to nasz kawaler prędko potra
fił zawojowrać pana rajcę.

Gdy wrócili do korytarza i zaczęli 
wchodzić na schody, Kazimierzowi bły
snął znowu nad poręczą jakiś krążek 
biały, jakby kreza. Jednakże u wierz
chu nie znalazł nikogo.

Rozkład wszystkich pięter był je
dnakowy; wszędzie tylko dwa., nie
zmiernie długie, przeciwległe sobie po
koje, rozdzielone korytarzem, przez 
który' pi^ebijała się śruba schodowa. 
Korytarz taki, biegnąc w poprzek do
mu, nie mógł posiadać właściwych o- 
kien; czasem jednak, na wspanialszych

1) Rarytny — rzadki, niezwykły

piętrach — jak tu na przykład — był 
nieco rozświecony przez otwory, wy
cięte w wewnątrznych ścianach, a któ
re od strony pokoju zasuwano wedle 
woli ruchomą deszczułką.

Na drugim piętrze, w komnacie od 
ulicy, stały znowu szafy ogromne, ale 
już skromniejsze, a w nich znowu kro
cie przedmiotów bursztynowych, ale 
już mniej kosztownych. I te jednak 
były prześliczne, i Kazimierz zaczął już 
na dobre targownć pewien kubeczek z 
godłami rycerskimi, co wedle słów je
go: „przydałby się dla pana oćca jak 
ulał”. Przed końcen targu wszakże o- 
świadczył, że „musi jeszcze wziąć na 
medytację1), i że tu grzech coś rezol- 
wować2), dopóki się nie zlustrowało 
wszystkiego”.

Wrócili więc na korytarz, gdzie ku
piec sam wskazał drzwi przeciwne, mó
wiąc:

— To mój szlaf-zimmer3).
I wprowadził gościa do komnaty cu

dniejszej, niżeli wszystkie inne. Wpra
wdzie okna jej wychodały* ęa dziedziń
czyk, ale tu już przy większym wynie
sieniu światło było mocniejsze i skra
wek lazurowego nieba rysował się za 
szybkami. Zresztą, ktoby tu miał ocho
tę patrzeć na resztę świata? Każdy wo
łał patrzeć wkoło siebie- Było na co.

1) Medytacja — rozważanie, rozmrślanie. 2) Re- 
zolwować — decydować. 3) Szlaf-zimmer — pokój 
sypialny.

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Koto: Record) 
Hiszpańska cyganka Carmen Amaya, u- 
zdolniona tancerka, przybyła do Paryża 
wraz ze swoimi 14 siostrami. Wystąpi ona 

w kilku widowiskach.

Wicreze Czytelników
Ten nasz biedny polski lud!

W Polsce pepeerowcy sledze.
Co najlepsze, to wyjedz,.
Ale za to cierpi głód.
Ten nasz biedny polski lud.

A co nie powyjadaja.
Zagranicę wysyłaj*
Ale ta to cierpi głód.
Ten nasz biedny polaki Ind.

Jajka., masło i bekony.
61a na wszystkie łwiata strony.
Ale ta to cierpi głód, 
Ten nasz biedny polski lud.

Węgla w Polsce dosyć znają, 
Zagranice wysyłaj*.
Ale za to biedny lud. 
Cierpi całą zimę chłód 

Fr,du duło wyrabiają, ' 
Leci taróuek im nie dają 
Przez to ludziom nieprzyjemnie, 
Bo tam zawsze jest im ciemno.

Wracać nie chce stary, miód) , 
Bo tam także brak „swobody". 
A w dodatku nieprzyjemnie^* 
Gdyi Je. t głodno, slmno, Henmo.

SA B
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Trzykrotny zabójca, Mohamed Abdallah, 
skazany na śmierć

Paryż. — Mohamed Abdallah, którego pro
ves przed sądem przysięgłych Sekwany odbył 
się w piątek, należy do tych jednostek, które 
wyzute z moralności, nastręczają najwięcej 
kłopotu.

Syn niebosiężnego Atlasu, łatwo zapalny, 
wybuchowy, poznał po swym przybyciu do 
Paryża, niejaką Winnicką. Abdallah i Win
nicka zamieszkali niebawem pod wspólnymi 
dachem. Pożycie obojga nie było jednak 
szczęśliwe. Marokańczyk /o byle jaką rzecz 
Wzniecał kłótnię, bił Winnicką. Niewiasta 
mając dość brutalnego obchodzenia się z nią, 
porzuciła Abdallaha i schroniła się u znajo
mych, małżonków Berrafa.

Nie spodobało się to Marokańczykowi. 
Pewnego dnia wtargnął do mieszkania Berra- 
fów, zastrzelił Winnicką, Berrafową oraz 
przyjaciółkę tejże, pannę Croisy.

Ścigany przez wzburzonych przechodniów, 
oddał do nich kilka strzałów. Ubezwładniła 
go dopiero kula policjanta. Ten postrzelił 
mordercę w nogę i aresztował go.

Abdallah na rozprawie nie wykazał żadnej 
skruchy. Tłumaczył, że czynu swego dokonał 
we własnej obronie.

Sąd takiego tłumaczenia nie przyjął, od
rzucił zastosowanie okoliczności łagodzących 
i skazał trzykrotnego mordercę, Mohameda 
Abdallaha, na karę śmierci.

Zw. Kupców i Rzemieślniów Polskich 
we Francji

Wycieczka Związkowa na Targi Poznań
skie wyjedzie z Lille dnia 25 kwietnia o godz. 
13.15.

Zbiórka uczestników o godz. 12-ej na 
dworcu w Lille przy Bureau de Renseigne- 
ment.

Organizację Techniczną wycieczki załat
wia Polskie Biuro Podróży „Express’.

X—TAPETY—i 
i JLes Papiers Peints’ ( 
( N. D LT C K O C Q — L E N S ) 
1 62, rue de Lille, 62 I
l1 (naprzeciw pomnika) ę) 
I Jedyna firma wyspecjalizowana

Komunikat Z w. Katolickich Stowarzyszeń 
Mężów Polskich we Francji

Zarząd Okr. Lens Zw. Kat. Stow. Męż. Pol. za
wiadamia wszystkie Tuw. i Zarządy, że tak jak w 
poprzednich latach obchód Konstytucji 3-go Maja 
organizowany przez Zjednoczenie Kat. odbędzie się 
w tym roku w niedzielę 2. maja br. również w 
Lille a nie w Lens.

Obowiązkiem każdego Towarzystwa jest wysłać 
delegację ze sztandarem do Lille.

Za Zarząd: Ratajczak Fr.

Coraz lepiej i taniej
Ofiarujęmy Wam :

Naczynia stołowe a nawet emalie bez kartek:
Szklanka do wina po 3 fr. 50.
Szklanka do piw a (demi) dobrego gatunku, po 18 fr. 
Duży wybór szklanek i kie fenów oraz serwisów 

szklannych po b. taniej cenie.
Prześcieradła gumowe, począwszy od 92 fr.
Dziecięce nieprzemakalne majteczki, modelu ame

rykańskiego, ze sznurowadłem.
Nocne koszulki i piżamy dziecięce.
Skarpetki, pończochy, pół-nończochy białe dla 

dzieci, począwszy od 78 fr. - *
Duży wybór pończoch dobrego gatunku, począwszy 

od 98 fn i 120 fr.
Pół-pończochy niciane białe i granatowe po 125 fr. 
„PULI. OWER'y” siwe i granatowe, różnej wiel

kości po 349 fr.
WIATRÓWKI i SPODNIE granatowe po 1.459 fr. 
W«zelk>e artykuły do 1-szej Komunii i przybory 

szkolne.
Odwiedźcie, nasze wvetawy ZABAWEK. WYRO

BÓW SKÓRZANYCH i PERFUMERII.

NOB AL - LENS
LIEVIN. — (Kartki żywnościowe). — Wy

dawanie kartek żywnościowych na maj i 
czerwiec nastąpi: W poniedziałek 26 dla nu
merów kart od 1 do 9.659, we wtorek 27 od 
9.660 do 14.490: w środę 28 od 14.491 do 
19.320; w czwartek od 19.321 do 24.150; w 
piątek od 24.151 do końca.
iimiimiimiiiHiiiiiuiiniwinłiiiiMHfriiiiiiHiuiiwHHuiiiiiiiiHiifiiii1
Lekarz Polek. Domu Zdrowia

46, rue Gambetta — LENS (Tel. 491) 
przyjmuje code, od godz. 9-12 1 2-6 

(z wyjątkiem niedziel i środy po południu).
................ .

SALLAUMINES. — Bractwo żyw.. Różańca zwo
łuje swe kwartalne zebranie we wtorek 27. bm. o 
godz. 17-tej w Domu Polskim. Rewizja kasy pół 
godziny przed zebraniem.

MERICOURT - MAROC. — Zebranie Kola Śpie
wu „Dzwon Zygmunta” odbędzie się w niedzielę 
25. kwietnia br. po lekcji śpiewu.

Koło śpiewu „Dzwon Zygmunta’’ podaje do wia
domości. iż na ostatnim zebrańm zapadła uchwała 
postanawiająca wystąpienie Koła z Rady Narodo
wej i'pozostanie na stanowisku bezpartyjnym.

Za zarząd: Ludwik Siekirski, sekr.

Nabożeństwa żałobne za dusze ofiar 
katastrofy kopalnianej w kościołach 

Mericourt-Corons i Sallauniines
W poniedziałek, dnia 26. bm. o godz. 7.30 

w kościele Mericourt-Corons odprawiona zo
stanie Msza św. żałobna za dusze naszych 
rodaków i rodaczek, ofiar katastrofy kopal
nianej a mianowicie za dusze śp. Jana Kacz
marka, Zygmunta Wysockiego, Huberta Ra
ka, Gertrudy Bayer 1 Heleny Łobody.

W środę, dnia 28. bm. o gpdz. 8.30 w koś
ciele w Sallauniines również zostanie odpra
wiona Msza św. żałobna za dusze wyżej wy
mienionych.

Wszystkich rodaków i rodaczki uprasza 
się o jak najliczniejsze przybycie, by w ten 
chrześcijański sposób okazać współczucie o- 
krytym ciężką żałobą rodzinom a dusze 
zmarłych polecić miłosierdziu Bożemu.

MERICOURT ł. LENS. — Komitet Tow. Miejsc, 
bierze udział w obchodzie ..święta 3 Maja” w nier 
dzielę 2 maja w Lens. Wszystkie Tow. należące do 
Komitetu biorą udział w obchodzie ze sztandara
mi. Rano odjazd o godz. 8 z Cafe du Mineur.

Zarząd.

Komunikat dla Harcerek, Harcerzy, Zuchów 
i starszych Harcerzy z Waziers Notre-Deme 

i Douai
•Wszystkie Zuchy i Harcerki, czynne lub nie

czynne zaprasza się na zbiórkę nadzwyczajną, któ
ra odbędzie się dnia 28 kwietnia o godz. 18 w 
Patronatu. Harcerze winni przybyć 29 kwietnia (w 
czwartek) o godz. 18 do P^tronażu Notre Dame.

Zarazem apeluje się do starczej młodzieży (pra
cującej) o założenie drużyny starszoharcerskiej. 
Pierwsza zbiórka 1 maja o godz. 10 w Patronażu 
Notre-Dame. Hufcowi

HOUDAIN. — Zarząd Koła śpiewu „Kościuszko” 
Prezes: Słomiński Zygmunt, rue Foch nr. 73, Hcu- 
dain; sekr.: Migdalski Mieczysław, rue Humbert 
nr. 15. Houdain: skarb,: Przybylski Leon; cho
rąży: Florysiak Czesław: rewizorzy: Idczak Igna
cy i Trawiński; radni Jankowski i Skrzypczak.

HAILLICOURT. — Zarząd Tow. Polek im. kr. 
Jadwigi. Prezeska: Wróblewska Bronisława, rue 
du Roitelets nr. 15; sekr.: Sroczyńska Katarzyna; 
skarb.: Szturemska Stanisława.

MAKLES LES MINES — Dnia 2 maja Hufiec 
Harcerzy Maries obchodzi święto patrona skau
tingu św. Jerzego. Rano msza św. za zmarłych 
harcerzy w Hufcu i o rozwój drużyn. Po połu
dniu w" sali p. Lisa dalszy progr am uroczystości.

Komenda Hufca zawiadamia wszystk:e Drużyny, 
Iż 2 maja odbędzie się wspólna zbiórka o godz. 
10 w sali p. Lisa skąd wszystkie drużyny wyru
szą do miejscowego kościoła na mszę św.

BRUAY EN ARTOIS. -- Zarząd Okręgu C.Z.P. 
Prezes: Mróz Franciszek, rue Botho 9. Divion; 
sekr.: Czesak Paweł, rue Davij 8. Bruay en Artois; 
skarb.: Szymczak Wojciech; rew. kasy: pani Szy- 
pura, pp. Wasielewski i Smok.

OSTRICOURT. — Zarząd Rodziny Pol. Obr. Oj
czyzny. Prezeska: Kaczmarek Magdalena; sekr.: 
Szymanek Agnieszka; skarb.: Naje Maria; rew. 
kasy: Koch Maria i Nowacka Anna.

ROUBAIX. — Zarząd Oddziału Z.U.P.R.O. — 
Prezes: Pawlak Stanisław. 44. rue Fosse aux Che- 
nes, Roubaix; sekretarz: Bętkowski Izydor. 44. rue 
Charles Quint Roubaix; skarbnik: Zacharek Cze
sław. 28. rue de Lille, Rouba:x: Pewizorowie kasy: 
Wierzbicki Jarosław, Bartkowski Piotr, Skarko 
Jerzy.

NARESZCIE !
Ten, któryście wszyscy 

oczekiwali

Wielki HIPODROM

PINDER
przezwany słusznie , 

Olbrzjmyni CYRKÓW 
JEDYNY... — PRAWDZIWY.;.

BEZ IMIENIA 
N aj ważniej szy 

CYRK w EUROPIE
Zasłużone przysłowie u Findera
Nie ma BLAGI...

Tylko RZECZYWISTOŚCI
lens

Bardzo ważne zawiadomienia
Ze względu na brak miejsca na I 
publicznych placach dla instalo- 1 
wania swego potężnego materia- 1 
łu, cyrk PINDER ulokuje się s 

w całkowitym komplecie
na

Stadionie miejskim

I
na 2 dni !

Poniedziałek, 26 kwietnia 
początek o godz. 21-ej

Wtorek, 27 kwietnia 
początek o godz. 21-ej

'Zapamiętajcie dobrze trasę 
PINBElFa

w L1EVIN 28-60 godz. 21-ej I 
w BETHUNE 29-go i 30-go

o godz. 21-ej
Cały dzień, począwszy od godz. 9-ej I 
zwiedzenie NAMIOTÓW - MENAŻERII I 

oraz WYNAJĘCIE MIEJSC
z tym samym przedstawieniem 8
które miało wielkie powodzenie podczas $

1O dni w LILLE
Wynajmuje się tylko na dzień ■-1
-------- przedstawienia --------

I GARAŻ na ROWERY i MOTOCYKLE 8 
pod dozorem8 podczas całego trwania przedstawienia I

Tragiczna śmierć młodej Folki z Auby
LILLE. —- W piątek wieczorem o godz. 

18.30 wydarzył się śmiertelny wypadek w fa
bryce tkackiej Schwob w La Madeleine lez 
Lille. Ofiarą padła młoda Polka, panna Te
kla Porguła, zamieszkała w Auby-lez-Douai.

W czasie pracy pochwycił ją pas transmi
syjny jedenej z maszyn. Rzucona na ziemię 
poniosła śmierć ha miejscu.

Wśród personelu fabryki wypadek ten wy
wołał przygnębiające wrażenie. Trupa mło
dej Polki złożono w La Madeleine.

Rodzinie śp. Tekli Porgoła, wydawnictwo 
nasze składa wyrazy szczerego współczucia.

Krwawy dramat rodzinny 
rozegrał się w Templemars

Lille. — Krwawy dramat rozegrał się w 
piątek w rodzinie Wiktora Cocqueau, za
mieszkałego w Templemars pod Lille. Dćsirć 
Fichel, pasierb Coqueau’a zabił kilkukrotnym 
uderzeniem sierpem swego ojczyma.

W wyniku przeprowadzonego śledztwa 
okazało się, że dramat był następstvzem nie
znośnych stosunków jakie panowały w do
mu Coqueau. Tenże, 21 razy karany, utru
dniał życie swej żonie i pasierbowi.

Uroczystość 3-cio majowa w Paryżu
M’eywa się wszystkich Polaków z Paryża i oko

licy do gremialnego wzięcia udziału w tegorocz
nych uroczystościach 3-cio majowych.

W niedzielę 2 maja odbędzie się uroczysta aka
demia we wspanialej sali „Cercie Militaire”, H 
Place St. Augustin, metro St. Augustin. Początek 
o godz. 15. Wstęp wolny. Na program składają się 
występy czołowych artystów polskich.

W’ poniedziałek dnia 3 maja o godz. 11-ej odpra
wi się uroczyste nabożeństwo w kościele polskim, 
263-bis, rue St. Honore, metro Madeleine lub Con
corde.

Wszystkie organizacje polskie okręgu paryskiego 
zechcą przysłać swe sztandary na obie uroczystości. 
Obowiązek ten ciąży przede wszystkim na organi
zacjach wchodz-ących-w skład Centralnego Związku 
Polaków i Zjednoczenia Katolickiego.

Komitet Organizacyjny

KLPCY i RZEMIEŚLNICY 1
Dla wpisania się i przeprowadzenia zmian w 

Rejeście Handlowym lub Zawodowym (Registre 
du Commerce et des Mćtiers), uporządkowani* sy
tuacji, załatwienia wszelkich formalności adml- 
nistrac. (tylko w rejonie paryskim), zwracajcie się 
z zaufaniem do: BEL, 25, rue Marsoulan, 
PARIS (12 ). Tel. DID. 89-46. (977)

Niech żyją Jubilaci !
XV DNIU SREBRNEGO WESELA 

26-go kwietnia 1948 r. 
składamy

Stefanowi Grzesiakowi
oraz Jego czcigodnej Małżonce

Annie z d. Ostrowskiej
JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA: I 
zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego .

i doczekania się Wesela Złotego.
Tego Wam życzą: • i

Szwagier Jańczak z żoną I dziećmi, < 
a przede wszystkim chrześniaczka ' 

Marta. C
CALONNE-RICOUART. w kwietniu 1948 r.§

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie me

go kochanego Męża, naszego drogiego Ojca, Wuja. 
Szwagra i Zięzla

śp. Juliana Bartkowskiego
który zginał tragiczną śmiercią w kopalni Cham- 
pagnac-les-Mines szczególnie wszystkim Polakom i 
Francuzom i tym, którzy przyczynili się do zbiór
ki na wieniec oraz pp. Byczkowi i Lukowi, skła
da tą droga serdeczne podziękowanie staropolskim 
„BÓG ZAPŁAĆ.

w smutku pogrążona RODZINA
Champagnac-les-Mines, w kwietniu 1948 r.

(1026)

z

Witold-Edmund 
2 imiona • 1 krawiec 
BILLY-MONTIGNV 
22, rue Voltaire, 22 

to: IVowak 
specjalista od

i PŁASZCZY
Krój pierwszorzędny 

WYKONUJE 
własnych towarów oraz z przyniesionych.

wciRlr
Rozgrywki w ladze i Klasie A FZPN-a 

w "niedzielę, dnia 25-go kwietnia
Po niedzieli nrzerwy w rozgrywkach mistrzów- czy z trudnościami. Niedzieli może zrobić miłą 

skich batalia Jtytuł misU za i utrzymanie w Li- niespodziankę i Wiktorię odesłać do domu bez 
dze o wejście z Klasv A do Ligi, rozgorzeje na I punktów.
- • - • ’ 1 ’----- Rapid _ Naprzód M. en O. — Rapid nie po-

I winien lekceważyć Naprzodu. Jest to drużyna am
bitna, która za wszelką cenę będzie chciała utrzy
mać się w Lidze. Stąd gra zapowiada się jako bar
dzo zacięta i nikogo nie zdziwi wynik remisowy.

boiskach z nadchodzącą niedzielą, śmiało możemy 
sobie powiedzieć, że rozgrywki wchodzą w decy
dującą fazę.

W Lidze do tytułu mistrzowskiego jest kilku 
kandydatów: Wicher,.Wiktoria, Olimpia, R*P‘d O. 
Zagrożone spadkiem zaś Diana. Gwiazda L. i 
Gwiazda B., Naprzód M. en O. i Fortuna Bethune.

W Klasie A. kandydują do Ligi: Kurier, Warta 
N., Ocean C. LI., Fortuna II.

Walki niedzielne zapowiadają s.ę przeto bardzo 
interesująco i w ten dzień ujrzymy następujące 
spotkania:

W LIDZE
Unia P. — Wicher H. — Walką kandydata do 

tytułu mistrzowskiego zapowiada się dla niego ja
ku bardzo ciężka. Unia należy do tych zespołów, 
które nie lubią wypuszczać drużyn obcych z 
punktami. Jeśli dodamy, że w pierwszym spotka
niu przegrała, to mając rewanż do wzięcia wszy
stko uczyni, by punkty zachować w Pecąuencourt.

Fortuna B. — Diana L. — Obie drużyny są za
grożone spadkiem z Ligi. Zrozumiałe, że w lepszym 
położeniu znajduje się Diana Lievm. fortuna wal
czy wszelkimi możliwymi siłami by* utrzymać się 
w ekstraklasie, a ostatnio osiągnięty remis w Ostri- 
court, niechaj będzie przestrogą, dla Diany, że 
przeciwnika nie wolno lekceważyć. , .

Mimo lepszej lokaty Diany, liczymy się z suk
cesem Fortuny.

Olimpia D. — Gwiazda B. — Kandvdat drugi do 
tytułu mistrzowskiego gościł będzie Gwiazdę 
Bully. Drużyna gości posiada obecnie zespół zre
organizowany i w niedzielnym spotkaniu będzie 
poważnym rywalem dla Olimpii. Może powstrzy
mać gospodarzy nawet w pieprztrwanym icn suk
cesie.

Gwiazda L. — Wiktoria B. — Będzie to jedno z 
bardziej ciekawych spotkań niedzieli. Gwiazdą 
Lens, która w tej chwili posiada jeden z najlep.ej 
funkcjonujących ataków, przypadkowo tylko wal-

W KLASIE A.
Kurier-H. — Fortuna H. — Oba odd-ziały należą 

do najsilniejszych w swej grupie. Przewagę te
chniczną dajemy jednak Kurierowi, który tak te
chnicznie jak taktycznie jest dziś jednym z naj
lepszych zespołów w polskim pilkarstw’e wycho
dźczym. Przyjmując dotychczasowe jego wyniki i 
to, że spotkanie odbędzie się na jego boisku, Ku
riera typujemy na zwycięzcę.

Wisła H. — Polonia M. — Mecz bardzo ciekawy 
w perspektywie. Oba oddziały są mniejwięcej so
bie równe. Jakkolwiek znajdują się w dobrej for
mie, prawdopodobnie już nie odegrają większej 
roli w bieżącym mistrzostwie. Spotkanie winno się 
zakończyć wynikiem nierozstrzygniętym.

Unia Br. — Pogoń M. — Dwaj starzy rywale 
spotkają się na boisku Unii. Silniejsza i w lepszej 
farmie drużyna Pogoni, winna zwyciężyć.

Rapid R. —- Ocean. — Spotkanie zapowiada się 
bardzo ciekawie. Drużyna Rapida jest dziś postra
chem czołowych drużm. i Oceanowi, który marzy 
o Lidze, może zrobić przykrą niespodziankę.
' Marta N. — Olimpia A. — Warta miała wyje
chać do Olimpii. Tymczasem drużyna z Avion przy
jeżdża do Noyelles, gdyż boisko na którym gna. 
jest tego dnia zajęte. Warta niewątpliwie okazję 
tę wykorzysta i przez zdobycie dwóch punktów na 
sąsiednim* rywalu będzie starała się umocnić swą 
pozycje w czołowej grupie.

W GRUPIE MŁODZIEŻY
Unia Bruay gośói Pogoń Maries, Ocean wyjeż

dża do Olimpii Divion. Wiktoria oczekuje na przy
jazd Fortunv Haillicourt a Fortuna Bethune wy
jeżdża do Wichru. (A. R.)

Z 25-cio lecia Towarzystwa Sw Józefa 
w Auchy les Mines

W ubiegłą niedzielę jak już o tym donieśliśmy 
Polonia z Auchy les Mines obchodziła 25-lecie Tow. 
św. Józefa, które należy <do najstarszych towa
rzystw w miejscowości.

Obchód rozpoczął się uroczystą Mszą św., którą 
odprawił patron Tow. ks. proboszcz Kędzierski, 
który zarazem wygłosił okolicznościowe kazanie.

Po południu odbyła się akademia w sali kopal
nianej przy licznym udziale miejscowych rodaków. 
Prezes Tow. p. Piszo Józef zagaił uroczystość po
witaniem gości, wśród których byli obecni Rektor 
Misji Katolickiej ks. Kwaśny, patron Tow. ks, Kę
dzierski, prezes Z w. Ratajczak, p. Michał Kwiat
kowski, p. Szambelańczyk oraz prezesi i prezeski 
Tow. miejscowych i zamiejscowych. Przemówienia 
wygloalll: ks. rektor Kwaśny, który zatożycieli 
Towarzystw* odznaczył medalem Misji Katolickiej; 
ks. patron Kędzierski; prezes dh. Ratajczak, p. Mi
chał Kwiatkowski i p. Szambelańczyk. Następnie 
prezeska K.S.M.P.-Ż druhna Lehman powitała ks. 
Rektora w imienin Tow. Katol. i wręczyła mu 
kwiaty, prezeska, Bractwa Różańca p. Kortelew- 
ska wręczyła kwiaty ks. Patronowi. Po tym wy
stąpiły dzieci z inscenizacją opracowaną przez 
druhnę Lehman. M'ystąpiła także młodzież żeńska i 
męska z humoreską p. t. „Strajk żony”. Sekr. Tow. 
Nijaki Ignacy przeczytał kronikę Towarzystwa.

Uroczystość zakońciyła się późnym wieczorem 
zabawą taneczną w czasie której młodzi i starzy 
bawili się wesoło.

Tą drogą Tow. dziękuje Wszystkim gościom i 
tym, którzy przyczynili się do urządzenia powyż
szej uroczystości, a szczególnie młodzieży męskiej 
i żeńskiej. M'szystkim staropolskie „Bóg Zapiać”.

VERMELLES. — (Osobiste). — Komitet wraz z 
wszystkimi towarzystwami dziękuję księdzu Ed. 
Kędzierskiemu przeniesionemu na inną placówkę, 
serdecznym „Bóg zapłać” za jego pracę dla ko
lonii. Zarząd Komitetu,

Zabójstwo popełnione w pałacu 
Chabanne okryte tajemnicą...

Clermont Ferrand. — Trzeci dzień śledztwa 
w sprawie zabójstwa popełnionego na dyrek
torze aerium w Chabanne, Dawidzie, nie 
wniósł nic nowego. Policja i komisja sądowo 
śledcza gubią się w domysłach i nadal po
szukują winnych.

Ustalono, że parj David, żona zamordowa
nego dyrektora, była tragicznej nocy w Clcr- 
mont-Ferrand. ,

Zuzanna Dumont, podejrzana o nie, zosta
ła wypuszczona na wolność.

Simone Yądier, która była kochanką dy
rektora i najbardziej podejrzaną osobą o udu
szenie dyrektora, wykazała niesłuszność za
rzutów.

Śledztwo trwa.

„To nie ja otrułam męża”...
Valence. — Wkrótce odbędzie się przed 

sądem przysięgłych dep. Drome, proces prze
ciw nauczycielce Mauricette Marinier, z wio
sła Puy de Serves, oskarżonej o otrucie mę
ża.

Marinier, silny i zdrowy wieśniak zmarł 
przed dwoma laty i badania toksykologiczne 
stwierdziły, że nastąpiło to na skutek spo
życia silnej dawki arszeniku.

Policja kryminalna, której sprawę poleco
no wyjaśnić, nie rozwiązała problemu. Jako 
winna została aresztowana, posądzana przez 
mieszkańców wioski, żona Mariniera, Mauri
cette.

Mieszkańcy wioski Mauricetty nie lubili. 
Była ona kobietą przystojną, pochodziła z 
miasta, ubierała się gustownie, i to raziło 
mieszkańców. W wiosce nawet rozpuszczono 
wiadomość, że ma kochanka.

Niewiasta, znajdująca się wówczas w cią
ży, do żadnej winy się nie przyznała i wszel
kie jej przypisywane zarzuty śmiało odparła. 
Kochanka, którego jej przypisywano, znała 
zaledwie z nazwiska. Mimo to aresztowano 
piękną Mauricette i od dwóch lat przebywa 
w więzieniu. W więzieniu porodziła dziecko, 
które przebywa z nią dotąl w celi.

Wyrok jest oczekiwany z wielką niecierpli
wością.

Wiadomości z BELGII

I
i 
i
i
i
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LA CLARENCE. — Zarząd Sekcji przy Syndy
kacie Wolnym Górników (C.F.T.C.). — Prezes: 
Wosiński Marcin, 28, rue H., La Clarence; sekr.: 
Adamski Marcin, 21, rue I., La Clarence; skarb.: 
Lenczewski Tomasz.

Koledzy, którzy chcieliby wstąpić do Sekcji win
ni się zgłosić do członków zarządu.

„Wiktoria” Barlin u „Gwiazdy” Lens
W niedzielę dnia 2-5 kwietnia odbędzie się na 

boisku St. Pierre szyb 11-ty w Lens wielki mecz 
piłki nożnej o mistrzostwo Ligi P^.F.N-ri

O godz. 11-ej „Gwiazda” Lens IB — „Wiktoria 
Ba-lin 1 B. O godz. 11.30 „Gwiazda Lens Liga — 
„Wiktoria” Barlin Liga.

Mecz ten zapowiada się bardzo ciekawa bo Wik 
totia jest momentalnie jednym z A *
społów w Lidze. Gwiazda ze swej strony 
?ie starała ze siebie wydać wszvstko aby w tej 
walce zdobyć choć jeden punkt. Zapraszamy wszy
stkich sympatyków Gwiazdy na te ciekawe zawo- 
l'żblórka graczy ..Gwiazdy” PVI1Dtual^?r 
pana Adamkiewicza: oddziału 1 B o' SOdz- W-'. J- 
oddziału Ligi o godz. 10.30. Gracz Herman stawi 
się o godz, 10-ej w lokalu.

Promień I. A. — Noyelles Godault I. A.
Gra rozegrana przy bardzo pięknej P0.8^.zic„‘oP* 

boisku Promienia przyniosła po naciętej walce 
zwycięstwo gospodarzom i to w stosunku 1 0. Sę 
dzia Nosal G. bardzo dobry. _

Promień jun. - Pont a \endm jun. »-0

Gra na niedzielę 25. kwietnia br.
Oddział I. A. wyjeżdża pkt. o godz. 13.4o 

rami do Menuhin celem rozegran-a mecxu o mis- 
trzostwo II. D’v Artois Groups de Lens. Jest to 
ostatnia i decydująca gra. bowiem o ile mecz Pro- 
m:eń rozstrzygnie na swoja korzyść, wtenczas au
tomaty ranie wchodzi do I. D*v. Wyjazd nastąpi w 
najsilniejszym gładzie i pod każdym względem 
będzie dażone T- uoragnloneęo zdobycia 3 pkt

Oddziały I. B. grają w dniu tym pkt o godz 
is-tsi w Montigny. Juriorzv ze wzerlędu na brak 
środków lokomocji do Biache wyjechać nie mogą.

BRT XV EN AT>TOI*-— Bractwo Strzelców Kur
kowych bierze rd"ał 25 bm. w uroc^stośH w Mąr- 
ir.3 ies Minfi,s. Zbiórka w lokalu p Kuk.ełczynskie- 
go i wymarsz pierwszej grupy o godz.-9 rano a 
drugiej grupy o godz. 13-ej.

U Unii Pecąuencourt
W niedziele 25. bm. przybywa do Unii Pecq. 

Wicher Houdain. celem rozegrania meczu o mis
trzostwo P.Z.P.N.-u. Mecz zapowiada się bardzo 
interesująco, ponieważ jest to jeden z najlepszych 
Oddz. ligowych. Przedmecz o 13.30. Pierwsze oddz. 
grają o godz. 15-tej. Na ten ciekawy mera zapra
sza się zwolenników sportu.

W niedzielę. 18. bm. bawił Kurier Harnes u Unii, 
aby rozegrać dwa mecze przyjacielskie. Gra II. 
oddz. dość ciekawa. Unia uległa Kurierowi 3—1. 
3—0 do połowy. _ ,, .

O godz. 16.30 wbiegły na boisko I. oddz. Kurie
ra a za nim Unia. Po rozpoczęciu gry Unia ata
kuje żywo z miejsca i już w pierwszej minucie zdo
bywa pierwszą bramkę z podania prawoskrzydło- 
wego do środkowego Nerkowskiego Br. Gra toczy 
się dalej bardzo szybko. Uma okazuje sie szczę
śliwszą i po przeprowadzeniu ładnego ataku zdo- 
bvwa drugą bramkę w 9-tej min. przez Bręka. Ku
rier nie jest tymi wcale zrażony i śmiało atakuje 
swego przeciwnika, aby zdobyć punkt honorowy 
dla siebie. Jednak obrona Unii odpiera wszelkie 
ataki a reszty dokonuje bramkarz Płotka, który 
bvł tego dnia w bardzo dobrej formie. Przy sta
nie 2—0 nastała przerwa. .

Po' przerwie gra jest łakże bardzo żywa i juz 
w 3-ciej min. pada dla Unii 3-cla bramka zdobvta 
z kameg/przez Bręka. Po pięknych atakach Ku
rier zdobxTwa 1. bramka w 30-tej minucie. Un a 
zdobyła jeszcze 2 bramki do końca meczn. Obie 
drużyny rrały ładnie i bardzo ofiarn'e. Na taka 
porażkę Kurier nie zasłużył. Gra była piękna i 
bardzo żvwa do ostatniej minuty.

Unia dziękuje Kurierowi jak i publiczności, któ
ra się zebrała dość licznie na tym pięknym meczu.

Zarząd.

Reportaże z Olimpiady będą nadawane 
w 43 językach -•

Londvn. — PQdio »ngje’«k'e ohe.-n’e
program ai’dvcji radiowych kfóre hed-i nadawane 
podczas tegorocznej Olimpiady. Wvn'ki i repor
taże przeznaczone dla 50 państw, będą nadawane 
w <3 językach.

PO MEBLE pici*wszpj jakości
ZWRACAJCIE SIS Z CA.’^M ZAUFANIEM do:

MEEBLES MASSIFS55
VALENCIENNES, 131, rue de Lille 

Ulatwieda w płaceniu. Dostawa bezpłatna do domu 
(933).

ARENBERG. — Rada Rodzicielska urządza 
przedstawienie teatralne z loterią i strzelaniem 
do tarczy oraz zabawą w dniu 1 maja w sali p. 
Ciesielskiego. Początek o godz. 16.30. Zaprasza 
się całą Polonię.

Dochód przeznaczony na półkolonie dla dziatwy 
szkolnej.

Tvlko ..Au PALAIS du MEUBLE55
VALENCIENNES DEN AIN

86, rue de Paris — 176-178, rue de Villars 
znajdziecie zawsze meble pierwszej jakości, 
----- po cenach umiarkowanych. — ■■ 
Ułatwienia w płaceniu. Dostawa bezpłatna do domu 

(934)

Wydarsrnia dnia
PARYŻ. — Przy pracach ziemnych na 

bulwarze Sebastopol odkryto kościelisko.
PARYŻ. — W jednym z śmietników zna

leziono trupa noworodka. Matkę. 22-letnią 
Elianę Cartier, aresztowano. Przesłuchuje s ę 
również narzeczonego dziewczyny oraz jej 
rodziców.

ANNECY. — Sąd przysięgłych uwohiił 5 
b. członków R. Oporu oskarżonych o nieu
myślne zabójstwo właściciela hotelu z Chau- 
montet pod Annecy, p. Ryser.

CHARTRES. — Z rzeki Eure wydobyto 
trupa Yves Laresta z Paryża.

MlLUZA. — W lesie Hardt znaleziono 
zwłoki mieszkanki St. Denis, wdowy Doye, 

। nr. 1905 roku.

Fałszywe kartki żywnościowe Mykrjlo 
w Bar le Duo

Bruksela. — Policja graniczna aresztowała 
w Bar le Due czterech Belgów i czterech Ho
lendrów, oskarżonych o handel fałszywymi 
kartkami żywnościowemi. Aresztowani przy
znali się do winy. Według dotychczasowych 
zestawień wynikłych na podstawie zeznań 
przemytników, wypuścili oni w obieg około 
80.000 takich kart.

Wielką ilość fałszywych kuponów już od
naleziono.

MALINES. — (Tragiczna śmierć młodej 
dziewczyny). — Z rzeki Dyle wydobyto tru
pa dziewczynki. Rozpoznano w nim dziewię
cioletnią Marię‘Van den Dries. Dziewczynka 
bawiła się nad rzeką i prawdopodobnie wpa- 
dła do wody.

Tajemniczy dramat w Blicquy •
Mons. — Czwarty dzień rozprawy przed 

sądem przysięgłych Hainaut w sprawie za
bójstwa wieśniaka Fauqueta, nie wniósł 
żadnego wyjaśnienia. Zeznania świadków są 
nieraz sprzeczne z zeznaniami złożonymi po 
wykryciu dramatu.

Przy przesłuchaniu murarzy zatrudnionych 
w fermie w dniu krwawego dramatu, zarzą
dzono tajność obrad.

Leodium. — W tych dniach odbyło się zamknię
cie kursu kroju i szycia zorganizowanego przez 
Związek Kobiet im. Marii Konopnickiej w Leo
dium.

Kurs był prowadzony przez dyplomantkę bel
gijskiej szkoły zawodowej p. Bujaczowa.

Udział w kursie wzięły członkinie Związku.
(Lii.)

Polski węgiel dla Belgii
Gandawa. — W ubiegłym tygodniu do tut. portu 

przybyły cztery okręty z ładunkiem węgla pol
skiego w ilości 10.832 ton. Między Innymi przyby
ły 2 okręty polskie: „Poznań” i „Kolno”.

(LH.)

VOTTEM. — (Z uroczystości Rady Rodziciel
skiej). — Staraniem Rady Rodzicielskiej Szkoły 
PoLkiej w Vottem, odbyła się w pierwszy dzień 
Świąt Wielkanocnych w sali kawiarni „Bonamon” 
impreza Rady Rodzicielskiej. Na program jej zło
żyły się: przemówienia okolicznościowe, prze w. 
Rady Rodź. ob. Janickiego J. i nauczyciela miej
scowego ob. Bodziocha Fr.; dwa przedstawienia 
teatralne: bajka pt.: „Nowy strój królewski” ode
grana przez dzieci szkolne i komedia lud. pt.: ,.ży-| 
wy nieboszczyk” odegrana przez amat. zespół teatr, 
młodzieży z Vottem.

Był również występ chóru młodzieży, który od
śpiewał 4 piosenki ludowe na 3 głosy. Aktualne 
deklamacje wygłosiły dzieci szkolne. Po wyczer
paniu tego programu odbył się koncert a potem 
nhawi taneczna w czasie której wybrano królowa 
balu p. Reginę Lider. Damami dworskimi zostały 
wybrane panny Wiesława Kozakówna i Waleria 
Pernżyńska. Czysty dochód przeznaczono na po
trzeby " miejscowej szkoły polskiej.

SPECJALNE

Wycieczki do Polski
1 z okazji Zielonych Świąt 

i tegorocznych urlopów i

i Biuro Podróży „EXPRESS”
4, des Ponts de Comines j 

LILLE (Nord) — (Tel. 511.05) । 
l Podróż do POLSKI w obie strony z wizami 

można odbyć począwszy od 14.206 franków. । 
। Odjazdy grup wycieczkowych odbędą się:

w MAJU r 12 i 26 ;
i w CZERWCU : 2, 9, 16, 23 i S0 ; 

a podróże indywidualne każdego dnia. 
Zgłoszenia przyjmują również Oddziały B.P. 

„Express” oraz Korespondenci.
I Oddziały Biura Podróży : K

BRUAY-en-ARTOIS, 34. r. Charles Marlard
1 BILLY-MONTIGNY, 127. Route Natlonale; 1 

BULLY-les-MINES. 6. Place Victor-Hugo;
Korespondenci:

BOGACKA — 44? rue Ferrand — AVION
1 (Pas de Calais).

BRZEZIŃSKI — 35, Av. Roosevelt — MER-
I ŁEBACH (M. et M.). ,

BARABASCH — 1, rue Kirstein — STRAS
BOURG (Bas-Rhin).

KULIKOWSKI — 20. rue Notre Dame de 
Lourdes — NANCY (M. et M.).

NOWICKI — 65, rue Legillon — BĆTHU- , 
NE (Paa de Calais).

r OSTOJSKI — Rue Gineste — CARMAUX
■ (Tarn). ■
■ BYCHLIŃSKT — 19. rue Jules Ferry —

NOYELLES-GODAULT (P. de C.).
■ STOIŃSKI — 5. rue des Glatignies — VA-
f LENCIENNES (Nord).
h SZUKAŁA — 11, rue de Strasbourg — SE- 1
3 DAN (Ardennes).
k STADNIK — 34, rue des Chasseurs —1 ARGENTEUIL (S. et O.).
F SIOMAK — 5. rue du Gouvernement — k ST. OUENTIN (Aisne).1 URB^ntak — 3-ter, rue St. Thomas — ~ L DOUAI (Nnrd). °0,1 żYWOfKI — 92. Avenue Ad. Geeraert —» 
F MALO-les-BAINS (Nord). £
rw***wo*-ir*

w y Xył W Tylko RADIUM gwarantuje < 
Rk ® odrastanie włosów, usuw* '

fi lupiei zatrzymuje wypadanie 1 
- Choroby skórne -----

Wysyłamy wszędzie środki gwarantowane *
KT ODMŁODZENIE (1 et.) *

Codzfeń od 9 do 17 — A C. MEDICO - PHAR- , 
MACEUTIQUE, 26. r. DIEULAFOY, PARIS 13 •

Galeries du Mobilier
25, rue de Łon dres, 25 — L E X S (P. de €.) <36 et)*

K5*uźy W1BOR MEBLI wszelkiego rodzaju
Komplety kuchenne — Jadalnie — Sypialnie •— Kanapy • łóżka — Łóżka Itd,

Na żądanie ułatwienia w płaceniu. Mówi się po polsku .......... ™1

Józef OTLLAKCWSKI <3 st >
T.‘umącz Przysięgły pray Sądzie Ap. w Donat 
tłumaczy ł wystara się o papiery do 
ŚLUBU, NATURALIZACJI, RENTY, ROZ
WODU i załatwia wszelkie sprawy SADOWE, 
CYWILNE. HANDL, i PEŁNOMOCNICTWA

■j r

W 1 FiXi^6e 1081 Avenne A. Van Pelt, 108 I
" (niedaleko rzeźni miejskiej) •
W LIRERCflilRT* Rout* de Garguetelles I w LIURHUUUHI. we wtorki i soboty ;

LENS i okolica
Z francuskiego urzędu „BUREAU de MAIN 

d’OEUVRE” donoszą nam, że przyjmuje się 
do pracy większą ilość PRACOWNIC i 
UCZENIC do fabryk tekstylnych. — Wy
jazdy na miejsce pracy i powrót do miejsca 
zamieszkania AUTOBUS AMI. — Zgłaszać 
się natychmiast do; BUREAU de MAIN 
d’OEUVRE, 42, rue de Lille, LENS (P. de C.*.

Cudowne lekarstwo
Przez swe liczne zalety 

i dobre skutki
ZATWARDZENIE — pokonane 1 usunięta.
ŻOŁĄDEK — uwolniony od wszelkich mia- 

materyj trujących i szkodliwych, prży- , 
spieszą swe czynności, apetyt wraca i 
rośnie.

KISZKI
swych czynnościach.
ATROBA i NERKI

pobudzane I wzmocnione

uwolnione od

CZY JLż CZYTAŁEŚ ? —1
Zapolska G.: „Sezonowa Miłość”

2 tomy (Stron 497)....................
Makuszyński K.: „Perły i wieprze’

(Stron 240)...................................
Srokowski: „Ich Tajemnica" . . .

Fre. 240

Fra. 150
Fra. 60

12,

Książki wysyła na zamówienie: 
Składnica Książki Polskiej 
„Ł1BELLA”, 

rue St. Louis en 1’Ile — PARIS (IV) 
Metro: Sully-Morland. (16 6tj

Nie zapominajcie 
o odnowieniu prenumeraty ?

wszelkich nadmiernych materyj, działają
cych normalnie.

DROGI MOCZOWE — całkowicie oczysz
czone, usuwają zapalenie 1 wstrzymanie 
uryny.

KREW — oczj-szczona przez wydzielanie 
nieczystości.

ZNIKAJĄ — choroby skórne, reumatyzm, 
hemoroidy, bolesne zapalenie podbrzusza 
u kobiet, zaburzenia w wieku krytycznym 
u starszych osób, itd...
... -TYLKO

,.D£PLBATUM ŁEIIMAf’
Dzięki starannemu przygotowaniu 

opartemu na doświadczeniu
Cena za pudełko: 120 fr., wystarczające 

na kurację przez 4 do 6 tygodni.
Koszta przesyłki ponosi firma.

Należy pisać pod adresem:

LABORATOIBES ŁEIIMYG
8, rue Leon-Simon — METZ (Moselle)
Bezpłatny prospekt wysyła się na tyczenie.

(914)

Drobne Ogłoszenia
• Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, adresować: „Narodowiec”, LENS (P. de C.>.
• Na odpowiedź Itlb na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które ukazały się 

pod numerem, lecz bez adresu, załączyć należy do listu znaczki, a na kopercie napisać 
oprócz adresu, podany numer ogłoszenia.

1 -im in ni — Za ogłoszenia. Redakc ja nie odpowiada. —

Pra^y' poszukuj;# ; IOO fr.
(za ogłoszeń,® w 3 wierszach najwyżej; 
- za każdy delszy wiersz 15 franków, i

Samotny MĘŻCZYZNA, lat 45, znający wszelką 
pracę na roli oraz dojenie krów, poszukuje miejsca 
u gospodarza. Oferty do: Kalis COLMAN, Attigny 
par DARNEY (Vosges) (1027)

Dypl. KRAWCOWA, lat 22, poszukuje pracy w 
swym zawodzie, najchętniej do pomocy u kraw
cowej lub w warsztacie. Oferty do „Narodowca” 
pod nr. 979.

SŁUŻĄCĄ, znająca kuchnię, potrzebna do 3-oso- 
bowej rodziny. Dobre wyżywienie i wynagrodze
nie. Pisać z podaniem referencji lub zgłosić eię 
pod adresem: 54. rue de Bćthune, Magasin Paris- 
Soldes, LILLE (Nord), (1022)

Potrzebna SŁUŻĄCĄ do pracy domowej na fer
mie oraz do dojenia, życie rodzinne, dobra płaca. 
Zgłosz. -do; BEUN, Irenóe, Ferme Monbenscn, 
GOGNIES-CHAUSSEE par MAUBEUGE (Nord)

 (9Ó3)

Potrzebny od zaraz dobry CZELADNIK KRA
WIECKI. Zgłosz. pod adresem: BINKOWSKI.
213, Route Nationale, VERMELLES (P de C ) 

 (10Ó7)
Potrzebne na fermę MAŁŻEŃSTWO, (6 tye. fr. 

mieś.) i 2 ROBOTNICY (po 4 tys. fr. mieś.) z 
całkowitym utrzymaniem i mieszkaniem. Zgłosz. 
do: Jan STRUŻYŃSKI, Fenne Mys, AIGNES par 
CINTEGABELLE (Hte Garonne). (999)

Potrzebna SŁUŻĄCĄ od lat 20—22, do wszelkiej 
pracy domowej, z całym utrzymaniem. Dobre wy
żywienie. Zgłosz. do: DEWITTE Norbert, Bou- 
cherie, 27, Bld. Basly, LENS (P. de C.). (1029)

Poszukuje się samotnych ROBOTNIKÓW, Pola
ków. do prac w odlewni. Pisać z podaniem wieku i 
referencji do: Compagnle Nationale des Radiateurs 
a DAMMARIE LES LYS prćs de MELUN 
(S.-et-MJ. (961)

>lafryiłi4mialne • ,* ;<50 fi.;-
'Zi* ogłoszenie w 4 wierszach najwyżej* 
— za każdy dalszy wiersz 7$ franków!

ROZWÓDKA, lat 32, z 1 dzieckiem: pragnie po
znaćKAWALERA lub ROZWIEDZIONEGO, od 
lat 3j do 40 w celo matrymonialnym. Ofertv 7 
fotogr. do: Helena DURAK a CONCHY les PÓTS 
(Oise). (1023)

KAWALER, lat 39, górnik, pragnie poznać PAN
NĘ, od lat 25 do 35, najchętniej z roli, w celu 
matrymonialnym. Sprawę traktuję poważnie Ofer
ty do „Narodowca” pod nr. 1024

Le Głrejit :

łł it»MinuM?iki 
• ravaux -xecute?. par 
vndlqu6> ITavailteurs

6 ia CGI
L4on GARSTKA

- L tt A 
lee »uvner

du L#lvr

— L E N z

Kupno - Sprzedaż 200 fr.
• za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej: 
— za każdy dalszy wiersz |< franków.!

Uwaga wyjeżdżający do Polski; 1*4 morgi ZIE
MI, 1-szej klasy, nadającej się pod budowę, 
7 kim. od Rzeszowa, sprzedam iuh ramienię na 
podobną wartość we Francji. Pisać pod adręsen. 
Bronisław JAROSZ, 27, Passage Chaptai. MUL
HOUSE (Ht. Rhin). (1019)

FERMA do objęcia od taraz z żywym f 
martwym inwentarzem. Ziemia obsiana (pszenna) 
30 h. Okolica ładna, blisko miasta; płacić gotówką 
<1.200.000 fr.). Zgłosz. do „Narodowca” pod nr.

Z powodu wyjazdu sprzedam KAWIARNIĘ g ca
łym urządzeniem i wielką salą taneczną (lokal ze
brań 14-tu Towarzystw, jedyny w miejscowości), 
istniejącą od lat 25, położoną w zagłębiu górni
czym. Cena przystępna. Zgłosz. do: POKOJSKI. 
Route de Bćthune. CALONNE-RICOUART (Pas- 
de-Calals). (979^

Duże powodzenie
g—******■ przez *******

Drobne ogłoszeni

w „N a r o <1 o w c n
Okazja! Z powodu wyjazdu do Polski, sprze

dam 100 UBRAŃ męskich, w tym 10 dla chłop
ców oraz 100 par SPODNI i GOLF. 25 PŁASZCZY 
i ŻAKIETÓW damskich. Cena bardzo niska Na 
żądanie wjcślę próbki. Zgłosz. do „Narodowca” pod

Różne 2OO fr.
Iza ogłoszenie w ) wierszach .najwyżej;' 
— za każdy dalszy wiersz 50 franków.i

Robotnicza AKADEMIA POLSKA znów otwar
ta! Kurs języka francuskiego za pomocą koresp. 
trwa 6 miea. lekcje wysyłamy do domu. Pisać 
(załączając 3 znaczki) pod adr.: ACADEMIC PO
LONAISE, 188, rue Ordener, PARIS (18-e) (22 st )

’lyiadysław RZECZKOWSKI poszukuje brata 
Wojciecha RZECZKOWSKIEGO, ur. w miejsc 
Ruda Brocka pow. Broda, który wyjechał do 
Francji w 1928 r., gdzie ożenił się (żona jego po
chodzi ze Stanlsławczyka. pow. Broda, .woj. Tar
nopol). Wiadomości kierować do: St. BURZ4 2-: 
rue des Augustines. ARRAS (P. de CJ. (1025)

Kuzynki Antoniny ŁUKASZCZYK z Ciern eńci- 
v \ gI°* Turobin, pow. Krasnystaw, która wyje

chała do Francji w 1922 p.. poszukuje Zofia PACYK
LUKASZCZYK, ul. Wolności, nr. 1, MIE

ROSZÓW, pow. Wałbrzych, woj. Wrocławskie (Polska). (1Q2S.


